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Nelipühiks.

MstiNgubuisel on föiKttmt juubaliaasla.
Täna möödub sellest 1900 aastat, kui salga-
U ichchaid mehi, Kes vahwa DeÄk-Ä millegagi
stlmm ei paistnud, tundsid võitmatut tungi
hüüda MlMÄmabe seda uut tõde sa jumala
riigi Sisust, mis oli tvallutcmud nende süda
«ned. Resnad hakkasid kuulutama uut elu j a
uut elusihti. Nad ei võinud alguses aima
sagi selle ülesande ulatust, mis neil ees sei
isis, ja selle hoone pvadpöõrttavat kõrgust,
millele nad panid aluse. Nelipühi on
Jeesuse elu ja õpetuse krooniks ja lõpetajaks.
Ilma nelipühi Maimuta oleks Jeesuse olu ja
õpetus vaibunud nagu hüüdew hääl kõrves,
mille iga ja kestwust wõib lugeda sekun
hisega.

Imelikud on Jumala teed. Seda peab
liittema esmajoones viMkoguduse ellu ja
käekäigu kohta. Meie kärsitutel aegadel, kus
Ms sündmus ajab taga teist, on vaske seda
ette Kujutaba, kui aeglane on olnud tema
Mk ja kui loodusejimrMme on olnud tema
edu. Peame ette kujutama, vt terwe inim
iga, mitukümmend aastat kulus enne ära,
tui uus vfft hakkas nõudma endale üldist tä
helepanu. Ja fiis tehti otsus, et see usk, mis
ähvardas pea peale keevata kõik senised
mõtlemiswiistd, tuleb juurtega häwitada.
.Sellele ülesandele asuti roomlastele omase
põhjalikkusega, wana aja hoolimatusega ja
llõunamaalassle omase sanatismiga. Paar
aastasada kulus äva selles wSittuses, mis
oli algusest peale lootuseta. Ei mõistetud
tol ajal, nagu ei mõisteta ka nüüd, et wägi
taoflfc on mõtte wastu tvöimetu. Meie kiri
lkumehed ei suuda meel praegugi mõista
selle mõtte wõimu saladust. Kui nad seda
mõistaksid, stis öasutakfid nad seda sa prae
gu ja kasutassid niisama suure eduga kui
ristikoguduse algpäewil. Nad ei wipa, et
ristikoguduse wõ«n ei peitunud targas tir
jatähes ega selle osawas seletamises tolle
aegseid lihtsaid inimesi ei hmoitanudki me
tafüMised usuõpetuse pee:vsnsed, maid
Me uju sügawaS sotsiaalses tuumas hoo-
Msemlses wäikese wenna eest ja armastuse
käsu täitmises.

Mõistusega saadakse sellest küll aru, sest
seda SpetataHe ju ülikoolis ja iga teoloog
on pidanud seda eksamil wastama, aga seda
ei suudeta ega taheta Mõista südamega.
Raske on rännata kitsast künAist ja silluba
mattvt teerada ei pääse sealt edasi ei au
soga ega uhkete ja mugawate sõidukitega,
iwrid seal pead ise waewMsolt edasi astuma
ja tihti edasi vanima, sest teerada wiib üles
mäkke. Palju mõnusam on lasta end edasi
kanda mõõda laiu siledaid maanteid, kus ei
ole waewa ega põrutust. Meie tänwpäewase
ristikoguduse juhid on wakmud selle wiimase
tee.

Aöistitogudusete algasid rasked tatsumis
ajad siis, kui ta tõsteti madalusest hiilgusesse
ja senine usukannataja tõsteti troonile. Hiil
gus ja wõim pidid tema peaaegu lämmata
ma, sest wõim wedas teda eemale Jeesusest.
Mulid mustad aastasajad ristikogudusele,
ühelt poolt hiilgus ja wõim, teiselt poolt wa
na kultuuriilma kokkuwarisemine, mis tõstis
kõrgele uned, kultuurile wõõvad rahwad 
nn teMstt walitsow kirik, mis oma tuumalt
ott paganlik. Kõssajal ott tõsises hädavhns
Euroopa kuttnur ja oli weol tSfisomas häda
ohus ristiusk. Kultuuri päästsid araablased.
Whatud muholmvsdbcrsed Hispaanias olid
need, ses hoÄstd kõrgel kultuuri tuilelonti.
Ja ristiusu päästsid mungad, kes pSgmosid
«welehettel maailmast MÄdusse. Jälle
hõõgus ristiusu tuluke immpõbved warja
oult üksikute hinges. Soe, mida nimetati
ametlikult ri Musuks ja mille nimel sündisid
luured üleilmlised sündmused, nagu risti-
Mad, ott aktwääriuÄU segu paganlusest,
kiriku juhtide auahnusest ja wõinmpüüetest,
metaftiiWast ja omapäraselt tõlgitsetud
Jeesuse õpetusest. Ei olnud ka soe ristiusk,
mida MSmesasa aasta eest toodi meie kodu
maale. See ott waid wälme worm, mis
Mis puutumata rahwa hinge. Millal sün-

dis meie vahwa pöövmine ristmSku, seda
on vaske öelda. Soe sündis aegamööda, ja
wähehaawal imbus ristiusu tuuma vahwa
hinge ja mõjutas tema mõilsmis-cwiisi. Ris
trust on sellega meie maal palju noorem kui
seda ametlikult arvatakse.

Raske oli soe vada, mida -mööda pidi
käima ristiusk meie kodumaal. Ta tuli siia
ju hoopis teistsuguste ülesannetega kui need
on Kohased tema loomule. Iseloomult ou
ristiusk Wigi nende koguja, kes on koorma
tud ja rõhutud, aga meie maal pidi võtma
ta endale vangiwahi ja toahisõduri üles
anded. Tema pidi aitama hoida alles ka
putäie sakslaste võimu vahwa üle. Ise
loomult on ristiusk rõõmu kuulutamine, aga
meie «kivikutes oli hirmutamine põrguwalu
ga ja põrgupiinadega jutluste peasisuks.
Meie kodumaa kirikut on kogu aeg katsutud
rakendada võimu ja mammona teenistusse,
ja see on tema needus. Rahaahnus ja
vAmuhinm nood on meie maa maimu
likkude pärispatud. See oli vanasti ja on
kahjuks ka veel mitmel pool pvaegu nii. Ei
ole sellepärast ime, et raske on sirguda meie
rahwakirikul ta ägab wana härvaMriku
päranduse ja sellega seotud needuse all.

Määraku suured on need vaouutised
jõud, miS katsuwad suruda maha Jeesuse
tummu. Reed jõud on seda häda-ohtlÄu
mad, et nad tihti astuvad ül-eS visttnlsu tu
gedena, peletades tõsised usklikud kirikust
eemale. Reed waenlased on igüvanad ja
vägevad. Aga vt ristiusu waim siiski nen
de kiuste on püsinud, et soe va im nägema
tuilt elab ristikoguduses, et tail siiski on wõi
mu mõjutada togu meie kultuuri ja meie
mõtlemisviisi, soe paneb meid tõsises anibar
kuses paljastama pead selle mõtte stmruse
ees, mis algas oma wöiduKäiku 1900 aastat
tagasi. Pvaegu on sellal mõttel palju suu
remad raMised ees kui neid tundsid apostlid
omÄl ajal. Ei ole usuelule midagi häda
ohtlikumat tui ükskõiksus ja leigus ja püü
ded rakendada ristiusu mõtet maiste hüve
de teenistusse. Jeesuse kuulutatud jmnala
vnk ei -olnud mitte siit maailmast.

W.H.W.

Läti president saabub

23. juuni hommikul.

Wõ riis küllakutse waStu.
1. skp. saabusid Tallinna teated, et Mk

president A. Ktviefis on ametlikult toõtuud
waStu Eest! riigiwanema kutse külastada
teda laulupeo ajal Tallinnas. Presidendi
jaatamast otsusest teatas Läti wälisminiSter
Salnais eesti esindajale Riias J. Mõlde
rile, kes teate edasi andis Tallinna. .

Knigi presidendi külastuse üksikasjad
seni on weel selguseta, näib siiski enam
wähem kindel olewat, et Läti president saa
bnh Tallinna 23. jnUui hommikul. Samal
päewal kell 4 p. l. toimub teatawastj lau
lnpeo awamine ja esimene nldkontsert, mil
lest president A. Ktviefis aukülalisena osa
tvõtab. President A. Kwiesis tvjibib Tallin
nas ka jaanipäewal, 34. juunil. Ta on
foowi awaldannd tagasisõidul Peatuda Tar
tus. Rii wöiks presidendi külaskäik kesta
kolm päewa.

WäliSministeerinmis on asutud presi
dent A. Kwiesise külaskäigu kawa wäljatõõ
tamisele.

Seoti esindajaks üleilm

lisele majandus

konwerentsile
määras wabariigi walitsnS oma nüimwsel koos
olekul A. Sch i p a». Tema on ainuke delrgaat,
kes Eestist sõidab Londoni, teisteks Eesti esw
tajoteto komv.rentsit on Londoni saatkonna litt
med saadtt O. Kallas, pvakonsui H. Mae
kus ja pSSnmajonduSlik astrfhee W. Raud.

Seltskonnas oodati, et niisugusele tähtsale
nõupidamisele, nagu seda on eelolew üleilmline
majauduSkonwereutS, läkttatatse mõni Adtuu

uustalud Gssti Rüüd ou
aga walitsuS määranud EeSt» esindajaks inime
se, keS pole meie majanduselu juhtimisest üld
se ilmaski osa wötnud ja kellest on maid
seda teada, vt ta kuulud rahwreralonna liikmete
hulka.

Nagu see nimetus näitav, ei ole praegu
Toompeal enam tähtsad riiklikud kaalutlused,
waid seal tegutsetakse nüüd üksnes erakond
lj kk ud es huwides.

Tartus pandi maa

rahwa peale uus maks.

1. juunist peale hakati Tartus rahwaera.
kondlikkude linnaisade korraldusel tvõtma
turu maksu. wankri pealt, mis aga

turul peatub, wõetakse linna heaks 20 senti
maksu.

Kirumist ja meelepaha oli selle maksu sis
senõudmisel palju, üks talumees seletas, et
näe, tehti uus walitsus ja kohe ka uus makS
kraes.

Kolmekordne rööwroim Keila-Joal

võlde talu elanikud tapeti, hoone siiiidati põlema.

Mõrtsukas, tabati. Heeskles Xatkus äisutut.

Nagu eelmises lehes teatasime, põles ööl
vastu kolmapäev» maha Keila vallas, Joa
kulaS, Põlde talu elumaja. Tules said sur
ma peremees Johau Sõeroja. 80 a w.,
ta «aine Anna Sõeroja, K 3 a. w., ja
tütar (mehe esimesest abielust) Maali Söer
oja, 59 a. vana.

Juurdlusega avastus kagu sündmuse koh
ta õige jubedaid asju. Nimelt leiti, et kõik
kolm olid enne maja põlemasüütamist kurja,
tegija poolt

ära tapetud. .
Laipadel olid pealuud purustatud.

Kui koknapäÄva houmnkul Tallinnast
kriminaalamewikud ja kohtMv-õimud Joa
külla jõudsid, olid Põlde talüst ainult suitse
vad tukid ja tuhahunnikud järele. Asuti
keskpättva paiku laipade otsimisele ja wälja
kaevamisele.

Esimesena leiti üles tütre Maali Sõer
oja laip laoana-laubast; tütar oli enne surma
magamistoast jooksnud sinna pääsu otsides.
Wana Sõeroja ja ta naise laibad leiti toa
asemelt, mitte aga voodite kohalt. Nähta
vasti olid nemadki püüdnud põgeneda. Lai
pabe lähemal järelevaatusel ncchti. et koi
git kolmel laibal on

pealuud mingi terariistaga katki löödud^
PoÄuudes leidttsid haavad, osalt olid

luud killustatud. <. Nüüd oli selge, et tege
lnist on mõrtsukatööga, ja et talu süüdati
põlema pärast roima jälgede kaotamiseks.
Rusude alt leiti üles ka

kii», millel vereplekke ja juuksekarvu küljes.
Kiin kuulus SõerojadÄe.
Tapmine sündis vist küll kuldraha leid

mise lootuses. Killas teati, et Sõerojadel
olevat kodus peidetud

Veneaegset kuldraha.

Tlcha alt leitigi otsimisel üles 90 kuld
rubla. Teati aga. et wanal Sõerojal olnud
tvähematt 190 kuldrubla, millise summa ja
ganud kaheks: pool olnud tütre Maali pä-

Kõigest sellest järeldud, et tegemist on siin
õige jäleda röövmõrtsukatööga.

Arvatavasti mõrtsukas otsis Sõerojadelt
kuldraha, mida teati «ei! tagavaraks olevat.

Kriminaalpolitseil laks korda tabada ka
mõrtsukat, kes praegu ülekuulamisel.

Kurjategija jälgile saadi ühe riisumise
100 kaudu, miS pidi aset leidnud olema teisi,
päeva õhtul Seevaldi metsas. Hiljem sel
guS, et riisumine oli teeseldud.

Kogu sündmus on alles arenemise jär
gus. Peale mõrtsukas Johannes Niine
manni, kes Keila vallast, Joa külast pärit,
va veel teisi isikuid vahi alla võetud. WiS
tisti selgub Riinemauuile ka kaassüüdlasi.

ralt, teine pool kasupoja päralt, kes viima
sel ajal talust eemal elutsenud. Praegu on
alles selgumata, kui palju kurjategija omale
saagiks sai raha ja mund -varandust.

Kuidas saadi uu h jälile?

Harku vallas leidis Kangro talu pere
mees oma heinamaalt järve läheduses kol
mapäeva hommikul noorepoole mehe. kes
Nimetas pesuväel ja paljajalu ta heinamaal.
Leitu nimetas ennast Johannes Niine
manniks, pärit Keila vallast, Joa külast,
Wäljaotsa talust.. Ta olevat langenud rii
smnt.se ohvriks.

Heasüdamtine Kangro talu peremees viis
hädalise oma tallu, andis talle rõivad üm
ber ja süüa ning pani mehe puhkama ja
kosuma. Riisumisest teatati politseile. J.
Niinemann toodi Tallinna ülekuulamisele.

Mees jutustas, et ta sõitnud teisipäeval
Keilast hobusega Tallinna. Hobuse jättis ta
Paldiski m. nr. 40 Wariku sissesöidichoowi
(kus hobune ka tõepoolest oli). J. Niine
mann oli peigmees ja Tallinna tulnudki ta

pulmaasju korraldama.
T-a prultdiks on keegi talutütar Keilast.

Teisipäewa õhtul läinud ta Seowaldisse. kus
tahtis oma haiget õde külastada haiglas.
Haigla wäraw olnud aga suletud. Mees
läinud siis Seewaldi metsa jalutama, et häs
ti oma pulmade üle, mis olnud nelipühi

teise püha peale kindlaks maäeatud, järele
mõtelda. Sve oli Shwl kella li «M Ä«
löödud talle

seljatagant raske hoos
pähe, mille peale kaotanud meelemärkuse
Meelemärkusele tilknld alles Volmapäetat
hommikul, siis olnud ta 5 kilomeetrit
laletnngi kohast eemal. Harku järwe lähedm
ses. Tal olnud ära riisutud pintsak, kübar,
kingad, nagaan-rewplwer ja i4G krooni raha
Kogu kahju hindas 200 krooni peale.

Joh. Riinemann waadati arsti poolt
läbi. Arst leidis küll peas kergeid kriimus
tusi, kuid
polnud jälgegi hoobist, mis oleks lõound

uimaseks.

Oli selge, et mees on kagu riisumise 100
mõtelnud wälja. Oma riided ja muud aS
jad oli ta kuhugi peitnud. Wastab tõele,
et teisipäewal tuli N. hobusega linna. Ar
watawasti läks ta aga siis kohe Keilasse ta
gasi, hobust jättes Tallinna. Oõsel toimik
weretöS ja süütas maja põlema, ise aga
tõttas saagiga kuhugi metsa, kuhu saagi ja
oma riided, mis wististi merised, ära Pei
tis. Hommikuks tõttas metsa mõõda pesu
wäel Harku, kus ta leiti, kui „ riisumise oh
wer."

Reljapäewa hommikul sõitsid kriminaat
ametnikud koos Niinemanniga Keilasse, Zaa
külla juurdlust jatkama ja peidetud esemeid
otsima.

Wäljaotsa talu, mida Joh. Niinemana
peab ühes ema, öe ja kahe wennaga, on
umbes 30 tiinu suur, asub % kilomeetrit
eemal Põlde talust. Nii siis oldi üsna
naabrid ja head tuttatvad.

J. Niinemanu on 27 a. w, tugeiva ke
haehitusega mees, tvarem kohtu poolt karis
tarnata.

Keila wald asub waljaspool kaitseseisu
korra Piire. Nii pääsO kolmekordne mört
sukas wististi söjakohtu karistusest.

J. Niinemann, kes sel õudsel kombel tah
tis omale hankida Pulmavaha, nagu omal
ajal rõöwmõrtsukas Mthailowgi, pole just
waene mees. Samuti olewat ka pruut kesk
mise jõukusega talust pärit .

Kommunistide "ringhääling" Pelgulinnas.

Nagu eelmises lehes teatasime, läks po
liitilisel politseil korda tabada Tallinnas
kommunistide salajast raadiojaama. Täien
damalt knnleme, et ühenduses raadiojaama
«vastamisega on praegu neli isikut mähi all.
Esialgu oli mahialuseid rohkem, hiljem MS
tttfh ttUkÜA&^Ati

Raadiojaam asus Pelgulinnas, Ta
rabella uul. 84, klantstriikija Magda

Perillnse juures. M. Perillns on
SS aastat mana, Eesti kodanik. Warem ta
põrandaaluste seas polnud tegutsenud.
. Raadioaparaadiga käitumist õppis ta
Leningradis, kus käis salaja. Raadioapa
raat on toodud Eestisse juba läinud aasta
sügisel. Sellest ajast on ka aeg-ajalt Wene
maaga salajast ühendust peetud ja teateid
shisreeritud msesekirjas edasi antud. Ragu
selgunud, on kogutud peamiselt meie kait
semäesse pvntmvaid teateid.

Salaknulamise tähtsamaks juhiks oli
kingsepp Gustow Pallonberg, 33 a.
mana, kes elutses Odra uulitsal, kus afns
ta töökoda. Töökotta käis alaliselt inimesi,
salakuulamist oli sel kombel kerge märkama
talt toimetada. Salateated toodi Pallon
dergi juurde kokku ja anti siis Perillnse
paolt raadio teel Venesse edasi.

Viimasel ajal tekkis raadioaparaadile
mingi rike, mille parandamiseks ei leitud
kohoPealsete põrandaaluste seast asjatund
jat. Läkitati sits Rõuk. Venest, Leningra
dist salaja kohale salajaama parandamiseks
montöör, 20-eastane Aleksander Sa k
kart, kes aparaadi korda seadis. Ta ta
bati Rarma taga piiril, kui ta tahtis minna
jälle Venesse tagasi. Saktart on küll Ees
tt kodanik, kuid elutses wiimasel ajal alali
selt Leningradis. Venesse läks ta 1928.
aastal. Ta isa mattis osa 1. detsembri
mässust ja lasti wäljakohtu otsusel maha.
Perekond afns siiS Venemaale elama. Al.
Sakkartiga Võeti mähi alla ka ta teejuht,
keS ka Eesti kodanik. Juht oli piirile tul
nnd Gakkartile «astu. et teda aidata üle
piiri.

Salajaama olemasolu oli poliitilisele
politseile juba ammugi teada, kuid tabada
oli teda raske. Aparaat töötas õige lühike
sel lainel (7ö—Bo meetrit), lühilainelise
zaama asukohta aga on «äga raske kindlaks
määrata. WLijakutsel iarwitasid kõmmu-

nistid märgusõnadeks lauseid Elmo Ellori
armastusromaanist „Tuullspea", miSine
raamat ühes jaamaga kätte saadi.

Saateaparaat ise ou paraja tubakakarbi
suurune, kahelambiline, sees „Telefunkeui"
ja „Walwo" lambid. Osad on saksa ja
ameerika töö, Leningradis kokku pandud.
Ultramoderu afi. Wastuwõtte aparaat on
saatejaamast meel wähem, kolmelambiline.
Rii Võib kogu raadiojaama kaasas kanda
«äikeses käsikohwris. See «äike jaam mak
sab asjatundjate arwates umbes 100.000
senti. Eriti kallist taha maksab kristalliga
osakene, mis wõimaldab lainepikkust täpselt
reguleerida.

Selle «Likse saatejaama wõimsus olemat
aga õige kõrge. Hääl kostwat kuni Prant
susmaale.

Raadiojaama peideti wõõraste eest
hoolsasti, seda kanti ühte ja teise kohta põ
randaalnste korteritesse. Teadete saatmist
aga toimiti ikka Magda Perilluse juurest.

Aparaat saadi kätte kellegi teise isiku
korterist Pelgnlinnast.

Tabatud esialgu salgasid oma sttfft, kuid
tõendawate «Me «aral tetztt see kiud
laks. Rii PuSouberg kui ka PerWus töd
kasid põrandaaluste kasuks peaasjalikult
raha pärast. Reite oleumt kommunistid ta
sumtd waewa eest hästi. Elatud Ssna jõu
katt.

Kuuldavasti jätkub põrandaaluste puis
tamine ja edaspidi «Sib ilmsiks tulla meel
uusi asjaolusid.

Poliitiline politsei aias
piiritaausteaa iuttu

Pelaulimwst tabatud ruadioja»»» abil.
PÄgulinnas tabatud bonunmnstide raadw

jaama "abil wõttis poliitiline politle tabaam
se päewoä Wones asuwa eesti kommunistide
staabiga ühenduse. Kõneldi, muidugi, põvam
daaluste nimel. Et oleane 
mis teha ja kuidas olla. Wenest arvbud bgj
nõu, et peitke aga aparaat häSli
waSdwti, et aparaat ongi juba kindlas «ha».
Devmit ja puM.

Jaam töõws hästi.

Kommunistide salaraad!»ja««.
mis katte saadi Pelgulinnas. Pildi paremal serval näeme mnstaS kastis saatejaama ja seal.
juures valget kasti vastnwõttejaama. KSrwal mitmesugused muud ufod. anosdpataeeid jne.
Esemete seas näeme ka „T«nUsPead". mida kommunistid kasutasid sidepidamisel „s»uara«.

matuna".

„TEATAJA"

LUGEJAILE;
KAASTÖÖLISTELE,

' KUULUTAJAILE
JA KÕIGILE
ARISÖPRADELE

SOOVIVAD

Mid fflelipiliii

TOIMETUS JA PEAKONTOR



Must mast wõimutseb.

Pvaemvse koailiifiaoni s-ündimismärk on
must maist ja selle tähe all tegutseb ta järje
kindlalt edasi. Mi nagu inimesed, kellel
põhjust on oma näojooni musta maski daha
wavjaba, nii näeme ka praeguste wõimu
meeste juures otse ebauMMu hirmu «iva-
Kkkuse och.

Käige rohkem kartis koalitsioon ankeet
komistjoni. RcchwaS ei tohi teada saada,
kuhu läksid mitmed sajad miljonid riigi va
ha ja sellepärast ei lastudki seda uurimis
«mnsjoni osutada. Wastasrimm wastu,
kes seda nõudis, on tarwitusole wövtud sur
woabinõUd, milliseid Eestis pole nähtud.
Eelmises numbris kirjutasime juba, kuidas
põllumeeste kogude suud taheti sulgeda sel-
Sega, et tehti wale ja lamm abil kihutust
õhe pvowintsi panga wastu. Niisugused
Wõtted on Eestis täiesti uued, nad näita
wad praeguse koalitsiooni madalat kõlblist
taset ja mitte asjata pole neid ristitud mek
siko wõtetcks. Deiste -sõnadega, ka meie
oleme sinnakaugole jõudnud, kus poliitilist
wastast katsutakse terrori abil waikima
panna.

Praeguse koalitsiooni ringid on wõimu
juba ammu oina kätte püüdnud. Neil on
seks päris lihtsad põhjused: nad tcchawad
oma pankrottasrttusi riigi vahade abil ter-

wondada; nad tahawad ka muid neile ka
suwowaid asju läbi wiia.
' Müd on silmapilk tulnud, kus nad va
hakraani pidet «oma peos tmmewad ja nüüd'
ei taha nad minutitki aega kaotada, oi taha
end kellestki eksitada ilasta.

Sellepärast siis ka see keskerakondlaste ja
koondusasunMude üksmeelne wastuseis an
keetkomisjoni asutamisele.

Kuid nähtawasti on koalitsiooni ringi
del Niisugused asjad hinge peail, et ankeet
komisjoni tagasMKamine neid weel ei ra
hulda: neid uärweeris üldse riigikogu wal
waüv silm. See oli ebanmgaw tunnistaja
ja sellest tuli lahti saada. Sellest saadigi
lahti: teisipäewa õhtul, kui oli tagasi 'lüka
tud koondus asunikkude, sakslaste ja keskora
)onna häältega ankeetkomisjon, hääletati
samade häältega ka riigikogu laiali.

Müd on siis saamameeste käed wabad,
ja see, mis pidi tulema, see wõib tulla.
Wõib rahulikult ja hästi warjatult alata
saamameeste soowide rahuldamine, mida
seni riigikogu koosistumine ehk weel takis
tanud oli. Must mask wõib , segamatult
tööle asuda.

Wõimmnehed on seekord küll kätte saa
nud, mida nad soowisid, ja vahlva kontroll iw
silm on seks korraks kõrwaldatud, pole tar-

wis Vaivda ei ankeetibom-isjoni, ei aWaseltsi
de vewi-deerimHe seadust, ei ka kaipitMbe
wäiljamaale wiimise kontrolli. Soe kõik on
waNtsewa DMitswoni pmM mcrha maetud.
Kuid põhjcölikult eksiwad jM-mamched asu
niÄude koo udusest ja Werakoumvst, et see
igawesbi nn ikestma saab. Tuleb kord fo
see tunnike, kus wastust oma sammude eest
andma poawad need, keS nüüd tMsdawad
tumedate asjade tvalgusdamist.

Rahwas läheb raskebÄe aegadele wastu,
kus on maja wakitsust, koda usaldaksid laiad
rahioahulgad ja kelle kytsumisel kodanikud
olMid Malmis kriisiaja ohwreid kandma.
Selle asemel näeme aga just mastupidist:
koalitsioon on kõik teinud, mis tema wõimu
ses, eit paari nädalaga rahwa keskel oma
Mtes tekitada sügawat umbusku, isegi ra
hutust. Laia awMKuse, julguse ja sirge
jooneMuse asemel näeme koalitsiooni poolt
ainult kõike katwat musta maski ja mingi
suguseid salapäraseid toiminguid selle teate
all.

Selles olukorras tuleb kõikidel riiklikult
mõtlejatel kodanikkudel ühist Wõiitlust jatka
ta wõimutsewa musta maski wastu, kuni
kord jälle aeg saabub, kus rohivas lootus
rikkamalt wlewikku ivõib waadata.

Punaseid mobiliseeritakse põllumeeste

wastu.

Saamameeste mis wiaur Järwamaal.

Meile kirjutatakse kohapealt:
Pühapäeval, 28. mail peeti Einmannis,

«siinse Põllumeeste kogu korraldusel Põlluma
janduse päewa. Koos oli üle 180 inimese.
Kõnelesid end. majandusminister A. Jür
man, Koeru jsk. maatulunduskonsulent H.
Kleemeier ja Järvamaa põllunieeSte
esituse sekretär O. Wiir s o o. A. Jür
man valgustas üksikasjalikult K. Pätsi va
litsuse tegewnst ja tõi ette rea ellulviidud
seadusi, mis lahkunud valitsus väljatööta
nud põllumajanduse abistamiseks. Wal
gustas ka walitsuse kriisi tekitamise põhju
% fui keskerakond etendas valitsuse kuku
tamifel määravat osa, kuna valitsus oli
töötanud ainult põllumajanduse toetamise
heaks. H. Kleemeier kõneles talumajan-

duse korrastamisküfimustest ning O. Wiir
soo eelolewast rahmahääletaniifest. Kõigile
kõnelejatele jagati kiitust.

Juba kõnede ajal Mõisid inimesed mär
gata, et koosoleku ruumi Mälgus suurem
salk wõõraid mehi, kes tulnud Wöhmuta
walla asundustest eesotsas sealse küla sepa
ja selle wennaga. Nimetatud wõõrad pida
fid endid kogu aja ülemal möga wäljakut
suMalt ja tahtsid kõnelejaid Matimata wahel
hüüetega segada. Kohalikud põllumehed olid
selle üle Mäga Pahased ega tunnud wõõras
tele kaasa, sest nende jõuku juhtisid mehed,

keda Einmannis tuntakse äär
iniste PunaSte waadetega ini

mestena. On ju teada, et sellest
jõugust lasti 1918. aastal Paar

m eest maha, kui kommunistid,
kuna teised Põgenesid üle Piiri punasesse pa
radiisi ja PoeL a s i d endid tagasi
peale mabadussõda. Läbirääkimis
tel oligi siis sarnane rahmas „oPosWooni
tegijaks", kuna neid toetasid sõna ja sülega
koonduslased. Sõbrad lõid aga ka omawa
hel takka üles ja läksid warem kätteõpitud
osadega seginii pahmatati korraga: miks

koonduse juhid kardaMad rah.
Mast, ega tule kunagi põllumeeste hulka,

sest maal nähakse liikuwat ninalt Põllu
meeste kogude tegelasi. Küsiti edasi, ku'->

das sattus riigikokku koonduse
Järw a m a a ttt u s j n liider A.

Tobro ja miks niinetatud ei tule la
ge d al e kunagi awal i k u l r a h wa
koosolekul, sest Einmamns ei olla teda
nähtud kümmekond aastat.

Juhataja lõpetas lõpuks koosoleku ühise
hümni lauluga. Peate koosolekut kogune
sid kohapealsed põllumehed kõnelejate ümber
ja a Maldasid tänu tuumakate ettekan
nete üle. Siinsed põllupidajad tähendasid
õigusega, kui wõimata on sanuuuda kaasas
sarnase kambaga, nagu seda kujutav enesest
koBndus, kes on kord liidus Balti parunite,
kord kommunistidega. 

Moodne maanteerüütel

UsikUhaigus pude ac&s

üUm. —' Jtiicusefoos

teadus kahel cattal.

TfikliStid alustasid tänawuft hooaega
suure sMdusega: kats esimest võistlust
määrati ühele nädailale. Aga see hoog
ae algas ei toimunud siiski kõige õnne

likuma tähe all: kiieusewõistlus, kus
oodati seniste rekordite purustamist, lü

kati põhjatu-poriseks muutunud tee
tõttu edasi. Loodetavasti täna hipod
roomil korraldatud meistriwõistluSteks
ilmataat lõi soodsamaid eeldusi.

Nagu mootorsõidukite Võistlused ala

ti, kujnuevud ka meil HM- ning auto
mSidusõidud peale sõitjate mehisuse- sa

jnlguseproowi ka firmade waheliseks
võistluseks. „AJS-i", „R»rto»i«,
„Rudge", „DSW" ja teiste suurte mah
rikute esiudajad on samuti humitatud
võistluste käigust kui sõitjad ise. Siia.
ajani au enamasti võitjaiks osutanud
Inglise masinad. Ka hfpodroomil en
nnstati piuewat võistlust peamiselt nen

de uuchel, kusjuures asjatundjad kõige
rohkem shansse arwasid olewat „AIS»l".

See ennustus pole aga kaugeltki tehtud

ainult masinate arvel, maid suurel
määral just sõitjate tublidust arvesse
võttes.

©elfe «titti siht jrite siiski sugugi
Wõistlusetogajärgede «unustamine, «aih

«« lasMame juhust, «t wulgustada
laiemale hulgale moto-sporti kSigi ta
tõsisemate ja lõbusamate üritustega.

«See hakkab hullemini kulge kui mõ

ni uimaStusunirk," seletab loana tsik
lift, «lahti enam ei saa! Wõib kukku
da näo päris „segi" ja tuua koju to
sina siniseid nnihkusid. Aga ega
see lveel tsiklist ei wõõruta. Wõib le
bada isegi niurtud luudega haiglas,
esimese tvihaga müüa maha «peasüüd

lane" ning tõotada kogu see krempel
jätta kus kurat... Aga kui tertvis on
kosunud ja esimesi jälutuskäike tehes

kostab kõrwu loana tuttatv mootori
põrin, haKab nägu midagi kipitmna
südame all:, sõbrad sõidalvadl Warsti
Ml wana wiha unustatud ja uue ma

-ftnaga sobitatakfe uut sõprust. Läheb

jällegi lahti!" Nii ta on. Aga 
ega selle jutu järele Veel maksa ha
kata artvama, nagu olcks tsikkel mingi

„kondi!veski". Kes mõistlikult sõidab
ja masinast Viimase Välja pigistab
ainult Võistluste puhul, sel pole karta
midagi. Muidugi tuleb ka masinat
põhjalikult tunda ning tutwust teha
kõigi ta naiselikkude kapriisidega. Ning
ühest asjast tuleb hoiduda: napsist. Kui

tubli „kilk" pcaS, Võib tsittisõit tõe
poolest kujuneda

„kondijahvatamiseks".
Nõnda on 100 d..."

Nii iseloomustas wana tsiklist seda
spordiala, mis meil paar aastat ta
gasi oli alles Vähe lewinud, nüüd aga
järjest hoogsamalt areneb.

Esimene suurem Võistlus mootor
ratturitele tähesõit korraldati
kaks aastat tagasi. Osawõtt oli juba
tookord wäga elaw. 75 mootorrattu
rit oli kohal; neist lõpetasid pika sõidu

õnnelikult 60. Tingimused olid sel
esimesel suurwõistlnsel kaunis sood
sad. Keskmiseks kiiruseks oli Võetud
25 klm. tunnis, mille saawutamine ei
käinud üle jõu isegi Vanemail masi
natel. Äpardusi siiski juhtus: sõideti
lehmadele otsa, lennati kukerpalli ja
üks osawõtja esimese Võistluse lau:-
bipalaVikus

„kaotas" Pärnu läheda! selja
taga istuva kaassõitja,
ilma et oleks seda märganud järg
mise kolme kilomeetri jooksule Läinud
aastal seati juba tähesõidu keskmiseks

kiiruseks 40 klvr. tunnis, kusjuures
õigel ajal kontrollpunktidesse jõudjale
iga läbisõidetud kilomeeter andis ühe

punkti. Aga ka need tingimused osu
tusid liig kergeks: wiis osawõtjat saa
tvutasid maksimaalse punktide artvu 

1002 punkti. Nii et kaunis raske
oli kohale tulnuid seada õigesse pare
muse järjekorda. Täuatvu seetõttu ta
hesöidu tingimused muudetakse lveelgi

raskemaks: igal wõistlejal tuleb üks
ots kahe kontrollpunkti tvahel katta 60

klm. keskmise tunnikiirusega. Milline
nimelt, see jääb esialgu saladuseks. 

Igale tvõistlejale antakse Tallinnast
lväljudes kaasa, «saatuslik"

must Ümbrik,
mille tohib alvada alles järgmine kont-

rollpunkt. Selles ümbrikus peitubki
saladus, kus ja millal tuleb hakata
litsuma 70—80 kilomeetrilise kiiruse
ga, et jõuda õigeks ajaks järgmisesse
kontrollpunkti.

Sel hooajal on üldse ette nähtud,
kuus wõistlust. Kiirusewõistlus kor
raldati läinud neljapäewal Raudalu
maanteel Eesti motoklubi poolt, täna
on ' hipodroomil autoklubi korraldusel

mdstriwõistlus, 24. a 25. juunil 
laulupeo ajalt on hipodroomil mo
toklubi õ-a. juubeliwöistlused, 3. ja
V. juulil wiiakse motoklubi korraldusel

läbi tähesõit, augustis korraldab mo
toklubi 300 klm. pikamaasõidu ja sep
tembris peetakse hipodroomil hooaja
lõppwöistlused.

Organiseeritud tsikliste on Tallinnas

150 ümber. Neist saja ümber kuulub
motoklubisse, ülejäänud osa E. auto
klubi mootorratta sektsiooni. Wanem
organisatsioon on motoklubi; nagu ju
ba öeldud ta pühitseb tänawu
wiieaastast juubelit. Presidendiks on
seal kolonel Olbrei, spordikomisjo
ni esimeheks Richard Naer im aa 
see on meie tsiklispordi ametlik külg.

Raskemaks .pähkliks" suwiste wõist
luste hulgas peetakse ikkagi hipodroo
misöitu. Seal tuleb omada tubli
portsjon julgust, mehisust ja wilumust,

sest kurwed on wäga kitsad ja kogu
aeg wiibitqkse .uppilendamise" häda
ohus. Wastawalt sellele tehakse ka
ettewälmistusi. Kõik osatvõtjad on
endile lasknud sepitseda

Rattust kinga,
mis kinnitatakse wasakusse jalga, sest

kurlvel tuleb kogu aeg selle jalaga
toetada wastu maad, nii et harilik
saapatald ei peaks kuigi kaua wastu.
Peale selle mõned wõistlejad kawatse

wad tsikli külge kinnitada erilised
rauast põlwehoidjad, mis lasetvad kur
wel kindlamini tasakaalu hoida, kuid
ühtlasi ..neediwad" tsiklist: masina kül
ge, nn et kukkumisel on hädaoht suurem.

Ja ei tohi unustada, et hipodroom
on meie tsiklistide hulgast juba nõud
nud ühe ohwri.

Kindlamaks meheks hipodroomil pee

takse läinudaastast wöitjat Tomso
it i, keS fuwel Pirita rannal teeb tihti
pööraseid ringe ja! ..kaheksaid", et liim

tuiskab kõrgele. . Temast ei M aga

põrmugi maha Kiug ja Naeri
maa, Kljetski, Jürgenson

sa karikaturist Weldemann; kahju
ainult, et tema masin ei wõimalda
arendada küllaldast kiirust. Tubli
hipodroopiisõitja on ka kol. Olbrei
wend Ewald Olbrei.

üks weendunumaid tsikliste kahtle
mata on King, keda nimetasime juba
eespool. Ta peale tsiklispordi harras
tab muide ka lendamist, olles üks neist

wähestest, kes meil sooritanud eralen

duri eksami. .Lennata" on tal mõni
kord paratamatult tulnud ka tsikliga,
kuid need .stardid" ou enamasti möö
dunud wõrdlemisi õnnelikult. Paar
aastat tagasi teda siiski iäbaS Pirita
teel rängem õnnetus: meelemärkuse
tutt mii di mees haigema jja ja arstid
ei amiud emnx kuigi suuri elu-liwtusi.

Järgmisel hommikul aga surmäkandi
daat nõudnud riideid, et nunna tööle.
Nii libedalt see siiski ei läinud, sest
mehel oli

pealuu purustatud mitmest
kohast.
Tertve kuu tutt tal lebada haiglas ja
selle aja jooksul lasi maha müüa
isegi mootorratta. Aga wäljudes ott
esimeseks mureks: hankida uus! --
Ei mahtunud hinge, et sõbrad tegid
uhket sõitu, temal aga tuli käia
jalgsi...

Tsiklistide kurjemaiks waenlasiks on

järsud kurwed ja korrawalwurid.
Sel kewadel wõis ju peaaegu igast
lehest lugeda protokollidest, mis tehti

algajaile-tsiklistidele, kel polnud püsi
tvust sõiduloa hankimiseks, waid taht
sid kohe sõidumõnusid nautima hakata.

Nagu wanad tsiklistid kinnitawad. wä-

Hendab neil käsi politseiposti kohal
autoumatselt. gaasi. Ka sel juhul, kui
kordnikku pole üldse kohal. Kord
peab olema!

Kui on aga tõepoolest kiire, siis tõ
sine tsiklist ei hooli isegi protokollist.
Kord kellegil wanal mootorrMasõitjal
Mud wajadus ruttu-rutiu pääseda
Piritalt miinisadamasse. Leppinud
siis taga istuwa sõbraga 'kokku, et

trahvid makstakse pooleks.
Tehtud stis ka tõepoolest marulist sõi
tu ning tulemuseks olnud üks proto
koll. Kuna see oli aga esimene eksi
muS, jäi trahwimaksmine siiski ära.
- Eootu teistsugune on lugu. kui tub
lid napsid on wõetud . alla. Sellisel
puhul äpardusi juhtub paratamatult.
Nagu Mtst O-n'ga. kes sooja pea-

ga .Mustast kassist" tahtis sõita weel
kusagile edasi, aga hommikul leidis
enda haiglast. Hiljem tuli tal selle
saatusliku sõidu pärast weel palju se
keldada. Ta oli nimelt öösel sõitnud
poolsurnuks woorimehe hobuse ja see

tuli osta ära. Mis aga weel hul
lem: ta oli öösel wõtnud .Kassist*
kaasa kaks tütarlast. Mõlemad istu
nud tagumises sadulas ja teinud ka
õnnetuse kaasa. Nii e.t woorimees ol
nud tõsiselt ehmunud, kui hobuse alt
ühe asemel roninud wälja kolm ini
mest. Aga 

kes need tütarlapsed olid ja
kuhu nad kadusid 

seda ei tea mehike tänapäewam. As
jata otsib ta neid linna mõõda taga.
Wast keegi teab juhatada?

üldse: tütarlaps mootorratta taga
istmel. See on meie tänawapildiS
wiimasel ajal üsna sagedane nähe.
Isegi nii sagedane, et on pandud eri
line nimi sellistele julgetele lapsu
kestele: mootor pruut. Kuigi
see pole miski algupärane wäljamöel
diS, waid täpne tõlge Saksamaal wäga

lewinud mõistest Motorbraut. Sellise
õrna .lisanduseta" oleks tsiklisport pa
ratamatutt igaw ja üksluine. Kaotak
sid oma mõtte ka sagedased wäljasöi
dud Piritale. Kosele, Tammemäele ja
teistesse mugawatesse .grüünetamise"

paikadesse. Nüüd aga... mõtlen,
see oleks siiski eraellu tungimine.

Leidub aga ka tragisid tütarlapsi.
keS ise wõitvad tvõtta poisslapse „ ku

kile" ja wiia ta „ sinna kusagile" nä
dalälõppu weetma. Meie tsikliklubideS
küll weel naisliikmeid ei ole ja wõist
lusist on nad samuti hoidnud eemale.

Aga sõitjaid on mitmeid: preili R un
ge. prl. Näkk, pr?. Topman.
prl. Gperling j. t. Tubli tsiklist
oli ka prl. Rumberg. aga abiellu
deS jättis ia selle

liialt poisiliku harrastuse.

Tubli saawutusega tuli toime mutt
seaS pr. Gross, istudes läinud su
wisel tähesõidul truult 800 Ilm. mehe
seljataga. Ct selline Pikk sõit taga
sadulas, pole naljamäng, seda on wist
paljud tunnud oma . nahale

Wõiturg lõdweneb.

Hinnanoteerimine sääb ära.
Üsna selgusetuks on knjumnnd wöiturg enne

piihi. Saksamaal on wõj nõudmine tubliste nõr
gencnud ja hinnad näitawad langust. Inglis
maal püsib wõi hind endiselt madalal ehk weidi
madalamalgi kui nädal wareinalt. Kõige selle
tõttu on meie eksportööridel jäänud käesolewal

nädalal hulk wõid müümata. Laaditi kaup küll
laewadele ja saadeti mälja, kuid teadmata on, mis

hinda saadakse. Et nüüd selgus hinna suhtes puu
dud, siis jääb ka ära käesolema nädala wõihinna

noteering, mis pidi hariliku korra järele olema
lanpäewal. Järgmine noteerimine on seega peale
pühi sel lanpäewal.

lüiifandi ühispangas

seisuhotd cahutik.

Waatawata ~Sakiüa" mitmenädalasele
.rünnakule, on Wiljandi ühispangas olukord
.rahulik. Hoitlfummade omanikkude seas
enam ärewust ei ole. Raha wäljawõtmme on
waibunud ja wiimastel päewadel on ha ka
tud panka juba jälle uusi hoiusummasid
tooma. Pank jatkab seega rahulikult oma
tööd.

Wiljandi ühispanga Ivastu sihitud tormi
jooksu nurjumine näitab, kui tugew see pank
on. Ta suutis tekitatud ärewusele oma
enda jõul wastu panna.

Teisest küljest näitab soe ka Wiljandi
ühispanga klientide kainet arusaamist. Ne
mad tunnewad oma panga tugewust ja jäid
sellepärast „Sa?ala" ässituste peale wa ala
mata täitsa rahulikuks.

Kõige selle tagajärjel lvvriseski „Sakala"
rünnak kokku.

C3ilottC3llC3lloilC3ttollollollC3ll

Munade eksport algas

edu tahe all.

Tättawune kanamunade eksport, mis al
gas maibml, arenes esialg» paremini kni
seda arwata wõidi. üldse oa 1. maist knni
tänaseni Eestist wälja weetnd 2.395.800
muna. Läinud aasta maiS oli see arw
551.000 muna wõrra wäiksem, nimelt 
1.844.640 muna.

Waljawcetud munadest laks Inglis
maale 790.920 muna, Tshehhoslowakkiasse
1.513.080 muna ja Shweiisi 91.800.

Eksportfirmadest wedafid mune wälja:
müüginhisns „Muna" 983.520 muna, osa
ühisus „Põltnmajandusli»e eksport" 
790.320 mmm, Gahlnbäsk 597.960 mu
na ja a. s. „EinPaul" 18,000 muna.

Muna hind oli, jnnre arwatnd riikjine
preemia, 1,2 sn. munalt, sama su«r kui läi
uud aastal. Õieti preemia oligi see, mis
suurendas eksporti.

Ilätjakäda V&MUHOS.

Berliin, 31. mail. Harkowist teata
takse, et Nõukogude Ukrainat Khwardab tõsi
ne näljahäda wiljarekwireerimste tagajärjel.
Suremus on kohntawalt tõusmas näljatüü
fttfe tagajärjel, üheainsa piiema jooksul kor.
jati Harkowi waksÄift üle 159 lapse, kes ma
nemate poolt olid maha jäetud. Toiduaine
te hinnad tõusewad kuulmatul wiifil. Pau
getäis kartuleid maksab. 69 rMa ja tassitäis
suppi 21/2 rubla. Põllud on üldiselt hari
mata. Külm sünnid polichei malme a«, et
talupojad ei saaks seomnemiha ära. süüa.

Koondusasunikud muudawad jälle nime.

Asjatu katse põllumehi petta.

Asunikkude koonduse tegemuS on seni
olnud wäga õynetu. Peale kisa ja räuska
mise pole midagi suudetud ära teha. Seni
tehti waStutustundeta kihutust K. Pätsi
walitsuse wasw. Selle walitsuse ainus süü
linnaerakondade silmis oli see, et ta liig
palju põllumehi toetas.

Nüüd on asunikkude koondus ise walit
suses, kub linnaerakond ja sakslased juhti
wat osa mängimas.

Praeguse koalitsiooinmeeste ülesandeks
on päästa pankrott-ettewõtteid, kes saanud
sadasid miljoneid riigi raha ja kes tahaksid
need summad nüüd kõik korstnasse kirju
tada. Sellepärast oligi asunikkude koon
duse, sakslaste ja keskerakondlaste esimene
mure maha matta uurimiskomisjon, aktsia
seltside seadus ja seadus, mis nõuab kapita
tibe Matjamaale wiimise kontrolli.

See kõik on rahwa seas tekitanud Paha-

meele tormi. Jgalpool hurjutatakse ja
mõistetakse kcendusastmikke hukka selle Pii
rast.

Sellest hallvast seisukorrast saawad aru
ka asunikkude koonduse juhid ise. Et pää.
seda tulewikus rahwa karmi kohtu eest, sest
on koondus ühes põllum. kogude ülejooksi
üttega otsustanud oma senine määritud
nimi maha salata ja uueks nimeks wõtta
„ühinenud põllumeeste ja wäikemaapida
jäte kogu".

Põllumehed, waadake, siin pole enam
koonduse nime. Seda nad häbenewad. Nüüd
püüawad nad endid katta põllumeeste ja
kogude ausa nimega.

Ärge laske endid neist saamameesteft j.,
sakste ning ärimeeste sabarakkudest eksiteele
wiia. Kui mõnele põllumeeste kogule Peaks
ülalpoolnimetatud Põhikiri saadetama, siis
wisatagu see lihtsalt Prügikasti. Seal on
ta õige koht.

Arewuse tekitamine pankades jatkub.

Wiljandi leht ..Sakala" materdab ilhiSPanka endiselt
edasi.

809 fünnib see malttfale leabmistl

Kesknädalal kutsus riigiwanem Tömssou
ajalehtede toimetajad oma juurde, seletades
neile tui tähtis see olewat, et ajakirjanduses
ja seltskonnas walitseks usaldus rahaasutus
te wastu.

Reed olid walitsuse juhi sõnad. Kuid
sootu teistsugused o« walitsuse koalitsiooni
t e o d.

Sel ajal kui riigiwanem räägib rahuli
ku õhkkonna wajadusest panganduses, sol sa
mal ajal jatkab Valitsuse koalitsiooni hääle
kandja WUjandis ajaleht „Sakala"

oma kuriiegelist sõjakäiku Mljandi ühis
panga wasw.

Eilne „Sakala" number ei jää milleski
maha eelmistest, maid endise jultumusega
jatkatakse seal ässituse- ja õõnestusetäüd
Wiljandi ühispanga wastu. Rähtawasti
ei anna see Baarsi meestele hingerahu, et
ühispank nii Visalt wastu peab ja ei mõtlegi
kokku langeda. Sellepärast siis ongi „Sa
kalale" käsk antud, et ässitagu ja kahtlustequ
ta meel, wast ehk lõpuks ometi mõjub.

See, mis Wiljandis nüüd juba teist nS
dalat kestab, näitab kõigile, et meie praegu
ne Valitsusekoalitsioon on poliitilise Võitluse
kandnud pankade alale, ja et keskerakonna me

hed ja lehed talitamad seal kõige toorema
jõhkrusega.

Iga Valitsuse kohus oleks olnud niisu
gusele pöörasele ässitustõAe, nagu see Wil-

jandis nüüd teist nädalat kestab, juba am
mu mahele astuda. Praegused Valitsejad ei
ole selleks midagi teinud, «aid Vastupidi,
Wiljandi meestel näikse ole«at kindel tead
mine, et neil ei pruugi oma kaaslaste pooli
midagi karta, waid et nad wõiwad muretult
jatkata oma purustamise tSSd...

Kui see nii on, siis ei mõi seltskond_ jf
rahwas enam kauem jääda pealtwaatajaiks.
Riik on annud keskerakonna pangameestele,
kes oma pankades asju «äga hõlmast! on
ajanud, riikliku kindlustuse «Si garantii.
Kui need samad härrad nüüd riigi «astuta
lelikkust nii jõhkralt kasuta«ad,fiis ei ole teist
teed, kui riik peab oma garantii raskustesse
sattunud keskerakonna pankadelt otsekohe ta
gafi wõtma. Riik ei mõi lubada, et tema
rahasummadega lawastatakse kihutuse- ja
Lssitusetöõd teiste elujõuliste pankade was
tu.

Keskerakonna mehed ja lehed on seisu
korra pankade alal nii terawaks ajanud, et
nüüd ei näi teist teed olewat, kui tuleb riigi
kogu rutulises korras kottu kutsuda ja seal
üksikutele pankadele antud riilittude garan
tiide küsimus täies ulatuses selgitamisele
wõtta. Samuti tulewad tagasi nõnda need
sadadesse miljonitesse ulatumad riigi sum
mad, mis neile pankadele on antnd ja mis
pole mitte millegagi kindlustatud.
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Pühade tõttu Amub

„Teutujo"

säramine number nelsa
päetval. 8. sunnil.

Leht saadetakse jada 7. juuni õhtul Tal
linnast wälja.



Hiiglaskandaal J. Tõnissoni esinemisel Tartus.

Trambiti, wilistati ia villuti lõhkeaineid. Naisterahwad kabnhirmus. Politseirejerw
korda loomas.

Ennemgemalu mürgel ..Vanemuises".

Neljapäewa õhtul peeti Tartus „Wanemuise" saalis awalikku kõnekoosolekut, kus
põhiseaduse muutmisega seotud küsimusi selgitas riigiwanem J. Tõnisson. Kõneleja
wõeti wastu trampimisega, samuti kostsid ta tema kõne kestel sagedased milistamised ja
trampimised, mille tõttu paiguti kõne sootu katkestada tuli. üldise segaduse ajal heideti
paar korda lõhkeainet põrandale, mis suure pauguga plahmatas. Politsei abil suu
deti miimaks kord jalule seada, nii et TõniSson sai oma kõne lõpetada.

J. Tõnissoni GncLoosoleF „Wanemui
ses" oli wälja kuulutatud kella kaheksaks öh
sul, kuid juba paar tundi wa-rem hakkas rah
wast suurel arwnl saaki walguma, nii et
kella 7 ajal kõik istekohad juba ära wõewb
olid. Hilisemad tulijad pidid jääma uste
juure seisma. Oodati umbes %8, kuid siiS
muutus publik rahutuks ning hMas kord
siin, kord seal trampima. Koosoleku korral
dajad kohalikud rahvaerakondlased olid
mobiliseerinud omad wiimased jõud korra
pidajateks. Neile oli seotud sinine lint war
rukate ning nad pidid puhkewaid vahul
olematust lämmatama. Nad asusidki kohe
tegewusse.

WaeivM sai J. Tõnisson näit elutoale
, ..igutatud kõnetoolile asuda, kui uuesti äge
tranlpimine lahti pääses, mis alles pikapea
le waibus. Nüüd algas J. Tõnisson oma
kõnet, kuid möödusid w>aewalt mõned uütru
tid, kui hakkasid saalis kostma

köhimised,

mis kogu kõue ouose alla mallsid. J. Tõnis
son püüdis köhijaid oma häälega ületada,
kuid soe ei õn-neswuud. Lõpuks waibus
köh imme Iseenesest, kuid ainult lühikesM
ajaks ja nähtavasti selleks, et uuesti Puh
keda. J. Tõnisson soowvbas nüüd kõnetoo
lilt neile, kes „ haiged" on, koju mmu-a, kuid
sellele wastatakse naeruga. Korrapidajad,
kellede arwu wahepeal oli woelgi suurenda
tud, olid jõuetud köhalame wastu wõiÄe
ma. Niitviisi köhiunfe wahoaegadel rää
kides jõuab J. Tõnisson lõpuks sinna, kus
ta kannatus katkeb. Suures ärrituses tuleb
ta kõnetoolilt maha ja nõuab, vt korrapida
jad toolide wahele tee teeks, kust parem oleks
röhlsald jälgida ning neid siis saalist lvälja
toila.

Müd paisub lärm

põrgumüraks.

Wilistiatabse, karjutakse ja trambitakse läbi
segamini. Pole kuulda enam kedagi. J.
Tõnisson sölstab midagi kätega weheldes,
aga teda ci kuule keegi. Müd tõuseb pea--
aegu saalitäis rahwast pusti ja hakkab ukse
poole minema, nähtawasti kawntsedes J.
Tõnissoni Minda saali jätta. Hakkabki
suurem osa wälja walguma, sisse jääwad
ainult wähesed. Wäljatungimise hetkel kos
tab

korraga kõwa kärgatus,

wilksaiwb tuld ja suitsu. Esialgu ollakse ar
wamisõl, et keegi on reioõlwrist laffirnd.
J. Dõnisson -torm>ab näitelawa ette ja kar
jub midagi, aga teda pole kuulda. Samal
ajal läkichatakse näitöwiva tagant poWseire
serwid, mille artv sugugi wäike polnud, ula
tades umbes paarikümnele mehele, jalutus
saali. Paugud on sünnitanud kabuhirmu
naistevahwaste keskel, kes nüüd ukse poole
tungiwad. Lõpuks rahunewad siiski mee
kod, osa lahkujaid tuleb tagasi, kuna teise osa
wabu toole enese alla wõtawad need, kes
seni püsti seisid. Enne kui kord iälle maks
ma suudetakse panna, on

möödunud umbes 15 minutit.

Müd saab J. Tõnisson oma kõnet jat
kata. Seda kuulatakse algul rahulikult, kuid
lõpupoole hakkawiad wHölchüüded uuesti
tulema. Parajasti sel aromendil, mil J.
Tõmsson räägib rahwuslisest põhihelist,
torkab keegi wahele: „Aga kas sakslastega
nhinvmme sündis ka vahwuslise- põhiheli
aluseil." Enne lõppu paisuwad weel kord

wahelehüüdod, kuid suuremaid wahejuhtll
nrisi nüüd enam ötbe et tulnud. Saulist lah
kunud asuwad kogu aeg Grwalsaalis, kust
kord isegi tranepiittist oli -kuulda. Pika heit
fu)e järele suudeti saali ja jalukusruutui wa
heil uksed sulgeda; neid hoidsid igal paol kaks
lindiga warusbcvtud meest kramplikult kinni
kuni koosole-kn lõpilttl.

Dos nood mürat-egijad wõisid olla? Ilholt
poolt seletati, et need olla wabadussõjalasod,
teiselt Poolt oletati, et iiceb olewat paheut
poollsed, kuna Mnianbab aivtvasid, et lär
mibsejaks o.u teflerakouua ett ese liikmed, kes
pole rahul J. Tõnissoni wiima.se aja tege
wusega. Kellel siin õigus, on esialgu raske
öelda. Arwalawasii selgub see lähemal
ajal, kuita politsei paar inimest wahi alla
on wõtnud ja mitme isiku kohta protokolli
koostas.

Niisugune mürgel, niida pole wiimase
itmeteifÄratc aasta jooksul Tarws ühelegi
pMMi-sche.«kõtwbe-xcvle osalls saanud, näitab
ilmselt, ot Tõmssvn vm-a wimiaste /kriisi-
Mitidega on kaotanud poolehoiu isegi Tar
tus, mis senini oli rahwaevabonna aiuuike-
Ms kantsiks.

Tartus ja Tartumaal.

Prefekt J. Wares tagandati
kokalt.

Reljapäewane märget Tartus, kus J. TS.
nissonil ei lastud kõnelda, oli Vabariigi wa.
litsuses reedesel koosolekul arutusel. Walit
sus otsustas kuulutada wälja Tartus ja
kogu Tartumaal kaitseseisukorra. Tartu po
litseiprefekt Jakob Wares otsustati tagan
dada kohalt.

Noormees

pani pea roopale.

Tundmatu enesetapd
wahel.

Rahumäe ja Järwe jaamade ««chel hei?
tis enese ööl «astu reedet kella 1 ajal elektri,
rongi nt. Z 4 alla tundmatu noormees ja sm
silmapilkselt surma. Rongi rattad eraldasid
noormehe pea kehast.

Surmasaanu isik reede hommikul polnud
weel selgunud. Ta manust wõib arwata
umbes W aasta peale. Wälimuseilt mtelli
geutne, ka Võrdlemisi korralikult riietatud.

Ragu rongi meeskond kõneleb, waritse
nud noormees rongi raudtee ääres põõsas
tikus, kust karanud raudteele just rongi ette
wahet mõis olla waewalt 4 meetrit. Rongi
peatada polnud enam Võimalik. Noormees
oli kaela asetanud otse roopale ja pea eral
dus silmapilkselt.

Laiba juurest isikuttõendavat dokuvrenti
el leitud. Taskust leiti raha 12 krooni ja
kuus senti; peale selle wiis päewapiltttst
tileswõtet ta enese Must.

Taskust leiti kirjakene, mis kirjutatud
pliiatsiga maitsele postpaberile. Selles tea
tab noormees, et läheb surma wabatahtti
kult. „Päike weereb ja ka mu eluküünal
kustub..." (Nähtamasti õli ta kirja õhtul
kirjutanud.) „Wõiks elada, tuid maailm ja
inimesed on närused... Ilus on surra, kui
oled noor.»" Allkirjaks: Kolja. Kiri oli
kirjutatud weidi närmeldmva käega.

Laip toimetatt lahkamiskambri. Asuti
ta isikut selgitama.

Nael yiSkvineS laln

tmles
Kahju 2000 krooni.

Rae Vallas (Harjumaal), Limu külaS
põles 1. juunil k. 7.13 ajal õhtul maha Jar-
Ve talu elumaja ühes rehealuse ja suurema
osa Vallaswarnga. Omaniku HanS Põldmäe
kahju tõuseb umbes 2000 kroouiui. Hooned
olid tule Vastu kinnitatud 500 Või 600
krooni Väärtuses; walläsVara oli kindlus
tamata. ArVatakse, et tuli sai alguse kude-
Va ahju korstnast.

JCuusalu üki&pauqate

pikendatakse moeatoaamm.
Majandusministri ettepanekul «li reedesel

walmxiigj waljtsufc koosolekul arutusel Kuusalu
ühispangale moratooriumi pikendamine meel
kolme kuu Peale. arwateS 7. junnist.

' Senini on Kuusalu ühispank olnud ««ora»
tooriumi all terme aasta, kusjuures moratoo
riiuni on Pikendanud majandusminister mõne
de kuude miisi. Uue krediitasntiste seaduse ja
rele mõib majandusminister moratooriumi
mälirata kõige rohkem ühe aaSta Peale. Üle selle
normi liiheb moratooriumi küsimus julm lvalit.
snse otsustada. Knnsaln ühispank ongi nüüd
esimene, kes nii kaugele jõudnud.

Toimetuse töõ lõpul ei olnud walitsufe »t
-sust toeel teada, tn ih armatawasti kinnitati ma
janduSministri ettepanek.

Loodetaw ilma laupaewal. Z. juunil:
.Soome lahe idaosas ja Peipsil 5---7-palliseid,

«Uljal kuni ö-palliseid- psihjäkaarie tuuli, rünk
pilivitus, niuietamiswäärt sademeid pole oodata,
temperatuur 4 kraadist öösel kuni 14 kraadini
püewal

Põltumaianduse wõlqade
ttmberlaenustamise seadus

ou awnldatud 2. juunil 1933. a. „Riigi Tea.
nr. 46. Seadus hakkab maksma 10

päewa pärast awaldamist, s.o. 12. juu.
uil. Selleks ajaks loodetawasti awaldab wa.
litsus ka wõlgade korraldamise seaduse ellu-
Viimise määrused.

M peaks garanteerima

wöile kindla hinna.

Eile esitati majanduse- ja põllutöömluist
ritele üleriiklise piimaühisuste keskliidu poolt
märgukirjad, inilles tähelepauu juhitakse pii
masaaduste wäljaweo tväheuemisele koos hin
däde langusega.

Üleriiklise piimaühisuste keskliidu arwates
au ainsaks wõ imaluseks meie piimaudust
päästa kindla wõihinna garanteerimisega Iva
litsuse voolt, kusjuures Unuatase tuleks kind
laks määrata läbirääkimiste alusel kompe
tentsele eriorganisatsioonidega. Küsimuse lõ
pulikil lahmdusem tuleks aga jatkaw eksport
foudist juuremaksmist 80% ulatuses.

Juhadeks

MMM iinul

Wiimastol pärivad el walitsesid meil ja ena
mik Euroopa mandril nõogalvõitu tõrge rõhkksn
da!de tõttu päikesepaistslised. tuimad ja soojad
ilmad. Keskpäewane soojus tõusis Ida- ja Sise

neljapäewal juba tvähe üle 20 kraadi,
kuna rannikualal oli samal ajal 16 kr. sooja.
26 kr. ibmber kõikus keskpäewane soojus ka Ksisk
ja Lääne-Euroopa sisemaadel. Lõuna-RootsiS,
Äöuna-Soomes ja Põhja-Wenes. Lõuna- ja
Ida-Wenes olid aga ilmad Aasia soojalaine tß
tn eriti kuumad. Nii näitas kraadiklaas seal
wilus päetva-l 36—35 kr. ja öösel 15—26 kr. soo
ja. Jahedamad ilmad tvalitsesid ainult Skan
dinaawia ja Soome pShjaösas Jäämerelt puhu.
wate tuulte tõttu.

Waatamata kõrgele pädvasdr soojusele olid
ööd meil ja Põhja-Euroopas siiski weel jahedad.
Eestis langes öine temperatuur mõnel ööl 5o«
ihati isegi li kr., kuna PSHja-Euroopas esinesid
kerged öökülmad.

Madalrõhkkonnad liikusid tviimastel päema
del Wahemerest iile Balkani ja Walge-Wene
Kesk-Wenesse, mistõttu neis piirkonnis olid il
mad pilwised ja sajused.

Senistele soojadele ja päikese paistelistele il
madele ähwardab juba enne pühi lõpp tulla. Ni
melt liigub Jäämerelt uus tugew ja külm kõrge
rõhkkond üle SKmdiuaawia ja « - -- lõuna
ning idapaole. Reljapäewa! Ka!a ja
hedad õhulnassid juba nolnaanna sa
Põhja- nipg Kesk-Soome ja põhjustasid seal jär.
su ning tugewa ilmade jahenemise. Kuna sel-
Id kõrgerõWonnal on lõunapoole laieneutiseks
praegu soodsad tingim'.«sed, siis wõib tema saa
buurist oodata meile juba pühade reedel wõi lau.
päeival. Loomulikult, et -ka meil siis ilmad ja
henewad ning ajutrselt suureneb pilwitus. Ta
nuiti sunreneivad külmalaine sissetungimisel sa
ju Ivõimaiused, kuid praeguste wäljawaadete ko
haselt oil need rohkem ülemiirewate hoowihmade
iseloomuga, knna püsiwad sajud on praegu Meel
wähe tõenäosed.

Neile muutustele wastaqvalt oleks meil pü
hiks oodata jahedauüiitu il,uu. eriti pühade la««
päcivul ja esimesel pühal, kuna hiljem wõib ar
westada juba uue wähese temperatuuri tõusuga.
Samuti seisawad pühade laupäew ja esimene
Püha ka sajuiuõimalustelt esiriuuas. kuna järg-

päewad Peaks tooma jüttegi kuiwemajp ja
äikesepaistelisemard ilmu. Ä. Nurklik.

PeWgu Venemaale.

Tallinna lihakaupinees E. Treikel
de r on saanud tellimise wenelastelt peki
sigade peale. Ta on jltba sigade wäljcuveogo?
algust teinud. Kogu tellimine on ciialgn
umbes 39 touni.

Ettewõtja loodav tellimist saada ka looma
lihale.

Tadamamakse alandati.
Tariifmõu kogus obsusran ra-nna- ja sise

wete sadanmtes alandada saöamcuuakse 

wörra ja !v ee maksu 10% mõrra ning Tal.
linna Äennnsadam riigi me-tstüöös-tuse sae
Veski all arwata maksude 'uhtes teiiest Liia j j
kolmandasse liiki.

fjjjnadfo saaJtekawa.

Whapaewal, 4. jmmil.

Tallina, 298 m. 10.25 fnma>laitee>n istus Jaani
kirikust. Desnistust peMvos õp. Hasselbtabt ja Sp.
SterovfeM. 13.00 sümfoonia kowtsert P. Dsha-i
-kowski hellvtöist (heWlaadid). PhiladObphia süm
foonia orkester. Juh. Leopold StõkouM. 16M
ajMviite-iMlMsikat he-liMatide.lt. 17.30 kohttmit
RndherfoM kõned. 18.30 heliplaate ja reklaami.
'— 18.45 Alfred Cortot ettekandeid heliplaatidelt.

19.00 -luqemistnud (esineb Ants Lauter).
19.30 Aoka-nne Tartust. 19.35 „Aida". G. Berõi
ooper 4 ivaatuses (ettekanne hetliMiaiiWi). 
22.00 ivana tantsnmuuMat heliplaMide.lt. 22.30
moodsat ltamHmnnuiftkÄt HMp.Äat.idÄ.t.

Tartu, 679 m. 10.00 jumulaiteemÄns Marja
kirikust. Lõpuks lMMate. 13.00 Mekamd? Tal!,
linnast. 10.30 ülekanne Tallinnast. 18.30
reklaami ia heli,plaate. 18.45 ülvlam.e Tallm
nast. 19.30 ilmateade ja afanäidaiaõiendus
19.35 ülekanne Tallinnast.

Esmaspäemal, 5. stumll.
Talliuu, 298,8 m. 9.55 jn!Mil<vteenisi.ns Wcha

wminm kirikust. Jutlustab op. Beckmann. 12.16
E. W. põhise adn.se muutmise nchwv

yÄäketuse puhnl (ükeka-nme „ Estonia" koMserchaa-
Ust). 17.00 heliplaate jn reklaaani. 17.15 aja
mi ite-muusikat Wipiloa>iidslt. 18.00 päewauudi
seid. 18.10 Aimebiita Galli-Eurci ettekandeid he
iwpla-aitidellt. 18.30 Kirillowi mandoiiuistide
kwmwtt. 19.00 luflcrnistiiirb («sineb Hngr
Laur). 19.30 koirtisevt. Juh. md. Ark. Krull. 
20.00 ülekanne Ta,viust. 20:05 konchfevdi jõrq. 
21.30 ivana, tantsu,muusikat heliplaatidelt. 22.16
moodsat tantsumuusikat ..Estonia" wailgest saalist.

Tartu, 579 m. 10.00 jumakaiteenistns PauAHe
kirikust. 12.15 ÄÄanue Tallinnast. 17.00 he
liiplaa.de ta reklaami. 17.15 ülekanne Tallinnast.

20.00 Amratea-de ja afanüiiosa-õiendns. 20.06
ülekauue Tallinnast.

Tcijipäewal, 6. jnuuil.

Tallum, 298,8 m. 17.45 !iPlaa>>e id rMaami.
18.00 waliSmdist PäewauudiÄd. 18.15 'aS!«-

tln«d. 18.45 kad-mnai-si paelvanudii«id. -- 19.00
helwlaade. 19.30 l-mpmiörund. 20.» vi USt
tamne Tartust. '20.05 komjert. Juh. m-' Art

Kmll. 21.00 nüdüldikravr 
21.10 klMtFerdi ittvn. 21.15 '.vana .ia-mi-: - -st
ta>t Hekiiplaatide-L:. 22.15 moodsat taniin
®Qit dancing-restoranist .Meriltuhi".

Tartu. 579 m. 17.45 heöWaate ja teEuuwul.
18.00 Üle!auup. Tallinnast. 20.00 

id aja-ivkka ja - õie udus. 20.05 Ackanne Tallin
nast

Sotmapöewal 7. iuiitttt.

Tallinn, 298,8 m. 17.45 heliplaat
mi. 18.00 nstilismaisi inioNKtiiubist;
I>eli.p,laate. 18.45 kodmnaist VÄSvan....
19.00 end. riitstnuansm Ltonölantm Mtõ.- C. W.
ipõlsti-eüdiuistz miuOmisest. 20.00 ftlefd-nne TaifetiL

20.05 kontsert. Juh. md. Ark. Skrilll. SI.SV
wand tanGmnnnftkM HMplaandeU.

Tartu, 579 «. 17.45 he.lWaate ja rattam
mi. 18.00 ülekanne Talli imap. W.WM>W
lende ja aia-näitaia-õiendils. 30.06 mmßm
Tallinnast.

Hoiatame

riigi ja rahwa huwide nimel.

Mõni paow tagasi tegid koalitsiooni
ringkonnad katset riigikogus läbiwiia Pika
laena panga põhikirja muutmise eelnõu.
Selle muutmise ettepaneku sisu seisis selles,
et kui see oleks riigikogu poolt heaks kiide
tud, siis oleks walitsus ja Pikalaenu pank
wõimid kahjude nõol korstna ss e ki c
jut a d a kõik need summad, mis üksikud
suurettewõtted riigi käest on laenuks saanud.

Reed summad.ulakamad 800 miljoni sen
dini. Rii palju on riigi raha antud täit
sa kindlustamata üksikutele ettewõ
tetele. Selle hiiglasumma ümber käibki
praegu mõitlus. Selle summa tasumisest
tahawad teatud ringkonnad igal tingimisel
pääseda. Nende arwates on selleks kõige
lihtsam tee, kui need 800 miljonit kirjuta
takse korstnasse, ilma rahwaesituse nägema
ta ja teadmata.

Riigikogus taheti selgitada, kuhu see
raha on jäänud? Selleks taheti Valida au
keetkomisjon. Wastaw ettepanek lükati aga
keskerakonna ja asunikkude koonduse häälte
ga tagasi. Nemad ei lasknud rahmaesitusel

isegi mitte pilku heita sellele, kuidas riigi ra
hadega ümber on käidud.

Pikalaenu panga põhikirja muutmine ei
läinud riigikogus läbi. Rahanduse komis
jonis, ttchn selle ettepimettiga tuldi, leidis
see nii ägedat Vastuseisu, et Valitsus selle
kamaga pärast riigikogus üldse ena«l Välja
tulla ei julgenud.

Seadusliku aluse loomine rahwa raha
mahamattniseks Ms sellega nurja.

Ragu nüüd kuuleuie, ei olewat wz koa
litsiooni mehed aga siiski oma kawatsujest
loobunud. Rad nõudwat nüüd, et kustttta
tagu kõik need summad pankrottettewõtetol

niisama lihtsalt maha! Selle
kohaste plaanidega käidumat praegu ringi.

Kui uuel koalitsioonil tõesti on niisugu
sed kawatsused, siis hoiatame selle eest kõige
tõsisemalt. Praegune Valitsus on ülemine
kuaja Valitsus, ta iga Võib olla kõigest mõni
kuu. Peaks nüüd niisuguste sadade mil
jonite mahakirjutamine ette wõetama, siis ei
jäeta edaspidi kedagi Vastutusele Võtmata,
kes sellele kuidagi kaasa on aidanud.

Meie hoiatame riigi ja rahwa nimel.

Uus majanduspoliitika - ainult sõnades.

Kitsenduste kaotamist kaubanduses ei peeta olukordade
tõttu mSimaitkuks.

Malandusministci seletused „ Jaatajate".

tiiheks Glawaks mille taha
keffevakond ja Olsuuikkude koondus püüdsid
peita eelmise walitsuse 'kukutamise, oli uue
nlajanduspoliitika nõudmine. K. Pätsi wa
litsuse tasakaalukas tegewus riigimajanduse
juhtimisel ja rcchmamajanduse elustamisel
pidi olema praeguse koMtsiiooni meelest hul
kamõistetaw. Selle asemele nõuti uut süs
teemi. Millist just, seda ei öelnud kriisita
jad selgelt wälja; kuid umbes lasti mõista,
et senised kitsendused kaupade sissewool ja
waluuta müügil tuleks kaotada. See pida
wat „ckus'tama närbuwat majandust".

Müd on. juba mõni nädal uus Valitsus
ametis ja uued ministrid peaks oloura suut
nud tMvuneda ja seisukorrast üle
lunad"'' Pöörasime sellepärast lühi
kese tõu. . majandusmin>' N. ' " r

lv it s a pa et saada kuulda toina fa
watsu s t e s t majauduspoliitiba a l al.
Härra minister aga seletas meile üllala

malt, et ei ole oodata suuremaid
muudatusi ligemal ajal. Ta üt

les: Walitsuse Adine s-mmd on sihitud Pro-
dnWooni aretamisele ja wäijaweo situ
rendamisele. Selle järele, kuidas maluutat
hakkab rohkõlit sisse tulema, toõib ka ikitseu
duši kaotada kaavpabe ja waLuuta liiklemise
al>a,l. Esialgu, aga peawad need kitsendused
püsim-a, sest ei siva vohikem wcvluutait wtilja
and« sui oks-po-rbist sisse tuleb. Tasakaalu
hoidmiseks on kitsendused praegu paratamu
tnd.

Tollide kohta tähendas majandus
minister, ci ka nende alandamisele wõib

alles siis asuda, kui ineie oma eksport on
hakanud smwmonia.

Kas walit s u s e l o n miug c i d
kawasi d wodangu arendamiseks ja wätl
jaweo tõstmiseks peale preemiate

süsteemi, mi d a eelmine wal it
sus pani maksma?

Selle kohta wastas majandusmiiuster
P. K u r lv i t s, et praogulle walitsus ei ole
kaalunud uusi abinõusid.

Nagu neist' majatidllAnnuistri sõnadest
wõime jä-reld-ada, ei ole midagi uut oodata
praegHe wMtsuse majanduspoliitikas. Kit
sendillsite kaotamine pidi -olema üheks suure
uraks trunibdks, kuid selle kohta kinnitab ma
jandusminister sedasama, mille üle kõik
mÄlewad kodanikud ennegi on jõudnud sel
gusele, ja nimelt kitseudused on pr ae
gnstest oluko r d a d e s t tingitud.

Muidugi kaow-ad nad iseenesest, kui olud lä
howad lahedamaks. Seda teeks iga walit
sus. Kui aga järsku ehk liiga kiiresti kit
sendused kaotada, siis kooks see katastroofi
paratamatult

Põhiküsimuses toodollgu ja wäljaweo
elustamine, ei ole praegusel walitsusel mi
dagi muud ette wötitw. peale selle, mis juba
eelutitie ivaWsns läbi wiiuud.

Nüüd küsib küll iga kodauil hiuvilusegia,
milleks -siis tchti -kriis, km uus wMtsus jät
kab .sama nManduspõMikat, mid-a/asas eel
mine walitsus.
' Kõik oma süüdistused ja etteheited ee!-
misile wülitsusele on Wemkoud ja. 100 udus
nüüd sMsga ise OWks tunni st>AM>

Põllutöökoja esimene tegewusaasta.

Aruanne ilmus trükist.

Jioda oti ühtlustatuid tood mitmel alal.
Põllu töö lo jn üldkoosoleku ajaks ilmus trüttst

koja esimese tegewusaasta aru aune. AruandeS
ou toodud esikohal ülewaade põllumajauduse sei
sukorrast, siis aruanne koja koosseisudest, raha
litte aruanne ja tegewnse atuanne talituste jä
rele. Aruandest nähtuv, et koja teenistuses ott
aasta lõpul 139 isikut, nendest koja sekretariaa
dis (keskasutuses) 4, nõuande alal 69, maapa
randuse-maamõõdu alal 28 jne.

Koja talituste aruannetest nähtub, et põlln
töökoja tegewussc astumisega ou eeSkätt viidud

käbi ühtlustamine talumajandus
liku nõuandekorralduse alal, kuna ka
eriseltsid töötavad tihedas ühenduses kojaga.
Samuti koja maaparandnse-maamõödu ning ehi
tnstalit. tegewnsse astttmisega on lõpetanud tege
wnse samad talitused eriorganisatsioonide jun
rcS, mis vO võimaldanud töö ühtlustamist ja
kooirdamist ka nendel aladel. Reed asjaolud on
annud ka kottuhoiuwõimalnsi, wõrreldeS eelmiste

aastatega. Ka põllumajanduslik raamatupida
mistalitus on üle tulnud koja juure.

Koja jnures on ellu kutsutud ka põllumajan
duse talitus, millise ülesandeks »» eeskätt aa°
raarpoliittttötc küsimuste lahendamine. Möö
dunud aaStal on talitns, nagu nähtub arnan
dest, materjale kogunud ja läbi töötanud põlln
majanduse alale Puutuvaid seaduseelnõusid ja
määruste kamasid, põllumajaltdnse
saaduste turustamise, tollide, veotariifide ning
põllumajandusliku krediidi ja maksnküsimusi.

Koja esimesel tegevusaastal on tnlnnd koja
juhatusel õige sagedaSti koosolekuid pidada: tk
peetud 29 juhatuse koosolekut. NohteSti tn
juhatuselt tööd nöudnnd koja organiseerimine ja
tegevuse alustamisega ühenduses olevad Iftsi
mused.

Aruanne suudeti kätte kõikidele põllrnööteja
liikmetele.

Poeg peksis isa poolsurnuks.

Tüli samogonni Urooivimiscl Kurtnal.

üetseü kom&ed lüicumaat.

Wirumaal Wao wallas Kurtna saunakülas peksis 30. mai õhtul 18-a. Arnold
Morss oma isa teibaga, kusjuures isal murdusid Vasak sääreluu ja üks küljekont, peale
selle oli tal meel sõrmeluu Väänatud wälja ning löökide tagajärjel muhke ja kriimus
tusi kehal. Lööming järgnes napsutamifele. Kannatada said ka Veel noore Morst ema,
tädi ja naabrinoormees, kes tuli lepitajaks wahele.

Simuna ümbruskonnas on wiimasel ajal wõt
nud maad Petseri kombed. Juuakse pagu, ja et
odawanl tuleks, siis pruulitakse samagonni. Sama
töö olewat ka Morsid, kes elasid Kurtna sauna-
Mas, lõpetanud ja sus ise perekondlikult märju
kest proowinud. Napsutamisel juhtus aga tawa
line perekonnatüli, milliseid sageli selles saunas
suhtub, seekord aga õnnetult ja raskemate taga-
Kirgedega. Poeg hakkas isale hoope andma kai
laga, mille tagajärjel löödu jäi poolwigasena
maha lamama. Ka ema ja tädi said oma osa
käsitsi löömingus. Naabri noormees tuli wahele
ja sai esialgu ka omad matsud, ent lõpuks õnnestus
M märatsejat maha paisata ja tahtis alaealisele
Arnoldile natukese .miisu anda, ent naispere tuli
nüüd wahele ja ei lasknud seda sündida, just kui
tänutäheks «aremalt saadud löökide eest. Lõpuks
läks noormees külla ja ostis wintpüssi, et sellega
lasta maha kõik, kes teda segawad. Kuna ta
püssi ei saanud, jäi kawatsus teostamata.

Isa toimetati Simunasse jaoskonna arsu dr.

Libliku juurde, kes audis esmaabi, ionSiöteettbeS
selle juures eefmninitub raskeid wigastusi.

Et Petseri kombed maad ivõtawad, seda tõen
dab ka teine juhtum Simunast. Kobmapäetva õh
tui läksid Awauduse walla Kissa Ma noormehed
Karl Kuntor ja Eduard Stube Simuna wirnapoe
ees wintis olekus kaklema, kuna oli wanu arweid
õiendada. Selle juures lõi Kuntor Stubel kai
kaaa parema jala sääreluu alt kederluu juurest pu
ruks, nii et St. ei saanud esialgu osalt wiina. osalt
wigastnse mõjul kusagile liikuda, waid jäi maja
akna alla lamama, kust ta hiljem teiste poolt toi
metati arsti juurde. Mõlemad noormehed on
tuutud riiuarmastajatena.

õnnetus tnvilõhtumijel.
Neljapäewnl loodi Rakwere linna haigemmja

Uudekülast, Tamsalu jaama lähedalt Julias Bo-
42 a. wana, kellel oli masakul käe! kastmine

M esimene jõviit ära. Õnnetus oli juhtunud kiwi
lõhkumisel.



Koolipingilt ellu.

Paide iihisgümnaafiumis lõpetajaid 30, TÄri mamnduõ
aümttaaftumis 18.

tita täppes keskkpotides õppetöö.

Eile lõppes keskkoolides õppetöö. Alg.
koolid jäid juba kolmapäewal smvewuheajale.

Õppetöö lõpuaktused. kujunesid koolides
kogu õppeaasta pidulikumaks sündmuseks.

Paide ühisgümnaasiumis oli 9. lennu
lõpuaktus eile eellõunal. Kella 19-ks kogu
nefid koolimajja õpetajad ja õpilased, tuleb
ka külalisi ametlikke isikuid, wilistlasi,
lasteivanomaid. Rohelisega kaunistatud saa
.lis piduliku pinge all algab aktus. Alguseks
kõlas, wägew-pühalik koraal -- „Wöta nüüd
Issandat wagewat kuningat kiita". Edasi
waimulik kõne prl. mag. Muusikantilt, kes
noortele ütles kohaseid sõnu. Meel koraal
ja siis järgnes aktuse tulipunkt. Direktor
Herman annab ülewaate möödunud kooli»
aastast ja siis algab lõputunnistuste wälja
jagamine. Pidurõüvas neiud ja noormehed
smnmuwad põksulva südamega ükshaalva!
koolijuhataja juurde. Õnnitlus koolijuhata
jalt, õpetajailt, kaasõpilasilt ja tuttawatelt.
Abiturientide nimel kõneles P. Hermet, ilmu
tades oma kõnes, et noortes küllalt waimus
tusetuld ja usku endasse, mis parimaks Pan
tiks tulewiku rajamisel. Aktust kaunistasid

koori ja orkestri ettekanded. Hümn, ja awa
mänguga „Räymond" lõpeb aktiks. Aega.
mööda tühjeneb koolimaja.

Poide WsDümoaopmni töpetasid.
Humanitaarharus: Marga Allnran,

Hilja Aur, Linda Blitse, Paul Hermet, Hlemi Ki
wifild, Albert Kveim, 'Marianne Liigand, Leida
Lohu, Leida Luuden, Alfred Martinson, Jaan
Nurklik, Loreida Org, Arno Rungi, Helene Selr,
Olga Tanel, Ida Westung, Leida Mnberg.

MajaipidamisharuS: Linda' Aur,
Minna Hanfuson, Ilse Zaanhold, Marta Jürgens,
Klara Gzmm, Htlse Kant. Liidy MeltS, Linda
Reks. Anna Oebius, Johanna Pokk, Helmi RaS
welt. Marie Söödi ja Mist Tanijärw.

Järeleksamid on ainult 2 abituriendil. Lõpe
tajaid 2b tütar- ja b poeglast. •

Paide Gakla erajchisgümnaastomi Spetchstd:
Ilse Auer, Helene Grenberg. Karin Grünberg,

Roman Palial ja Lore Spring.
Lõpetasid TSri «ajnndusgSmnaastmniS»

Majandusgümnaastumi lõpetasid Linda Piiber,
Arnold Kamla, Gdaar Kutsman, OSkar Likleniit,
Agathe Lovena, Aleksander Looring, Hilja Luukas,
Agnes Mõistlik, Gvete Nurk. Minni Olli, Manda
Povman, Maimu Roman, Aoldemar Simonlatser,
Juta Sulg, Ilse Dambik (cum laude) Aleksander
Teder, Weera Töntson sa Oswald Berner. Teiseks
aastaks jäeti kaks õpilast, kuna jürelstsamid anti
7 õpilasele.

Paide teateid.

Koolide WattSte õppuste lõpul ÜormlõM Äsa'
«võivate SooilGe õppurkondade wahelrsed sõMM
«»Slstli«sed. KGffnmaMdo wiÄewßWsst P«U 31;
jmail Kiina foWMftu TsmMmii jpovÄPlicWl. WSm-
Miks.wli siw stcha SelfKoõtt moeÄvnd 108 pmMga,
Suna ichiSgÄmnaafiu.m W 100 puMiga 2,. bohalle.
Järgmisel «PäÄväl, 1. sklp. peeti PriSSma laÄvtii-
Mil iaSkewõiUufi. AMwiduaal ÄisÄnches chm-us
pariittmls Aksel JaHa (Paide ÄöNuÄaÄ) 3g p>,
Mia 2. koha omandas Oskar Avls (ShiSgümn.) ka
bS ip. LaSkewõisMchck arutus palbmaks kooilikS
Paide Wsaümnassium, kes saattmtas 
Cil ,67 «punkti, -teisele kohale tM tööAt-uÄM Mm.
43.33 p. iü witmafeks sasta Mwak. Mm. 41,66 ip.

Deatchoßsus 4XIOO m. omandas wöidupäqa
Paide ühisgümnaasium 33,9 p. sa tööstuskool 38 ip.

Nagu «neife kiemitataGe. tuleb õppusi lõigdti
SoddaMmÄs lugeda, tämi õpiilaSte hnwile ja iw°
»U'l?, ning õpetajate Ähwiiiseride ia aspivantide

bMile suMmMe, kes oskasid uusvi tööle rakea-

Täsa kirikus So»is«tju«oilalotni»MS. Täna
õhwl »n kirikus Wnob

Tallwna Paukuse «koguduse istgakoor, wna huWus
tab ifama koguduise õpetaja Uhke.

Lanlupäew. «iie «korraldab kogu-dus 11. j-mmÄ,
töawb -kuM»söa õige ssaianlatuSliöuks. OijämStub
13 segakoori, umbes 600 Saulijaga. Lauwpõewa
siMeUÜet iüheb Toguduist uue oveK heaks.

Peo NUindi metsoS korraldab tuletõrje ühi«rg 2.
pühÄ.

Postkontor torroS. R-iigikoM volli eewidsndi
poolt rewideerM Paide ipoDonchorbt. KSÄ leiti
eeMrjUttkus korras.

- llonpmeeSle koosolek. Sestnädailä õhtul oli ka-
Äanike Kubis kaupmeeste Mst kõußooSokok. Kuu
banbus-tööstuÄkõia 3. selWooni iekvobir Mändweve
käsvtas peambM mcMlslamise Aistmusi.

Ringi ümber Järwamaa.

Järwamaa sai l«psi»õistluste auhindadeks
toetust. Põllutöökoja poolt jaotati hiljuti lüpsi
«võistluste toetussummad, millest Järtoamaale
määrati 135 krooni. Toetust saab kasutada ai
nutt neile lüpsiwõistlustele, mis korraldatud te
gelikku karjakontrolli teostajate ühingute poolt,
tingimusel, et tvähemalt pool auhindadeks anta
ivast summast maksab kohalik wöistluse' korralda
ja. kusjuures ühe wöistluse kohta ei saa toetust
üle 10 krooni. Soowiatvaldused toetuse saami
seks esitada Järwamaa maatul. konsulendile Pai
des, kas otse wõi kohäliku konsuleudi laudit.

Omawolttine metsaraimnine. Käru asunduse?
elmsew Rudolf Renteln kaebas politseile, et te-
Ma maa-alalt on ajajooksul samas lähedal elut
setv Hans Malmftein raiunud maha Ae 100 mit
mesuguse puu. Rentelni üldine kahju 24 kr.

võ senti. '
> WigaStus faeweskis. A. Schmuljen ja J.

Scheini faeweskis KnniSteS wigastas 29. mail
vma parema käe tööline Karl Luukas. Käsi jäi
«imelt palgi ja kärn peal olewa raudrulli tva
hele. Wigastus kergemat liiki.

Ebaaus sulane. Umbes paar nädalat tagasi
palkas Anna wallas, Mustla „Olli" talu omanik
omale sulaseks noormehe, kes nimetas ennast Gn
del Sepaks. Peremehe. Sepa kui ka kaassulase
Martin Wete tmchel sobinud alul läbisaamine
hästi. 30. mail oli aga sulane Sepp „0lli" ta
lust äkitselt kadunud, tvõtnud salaja kaasa jalg
ratta, ülikonna, juukselõikamise masina ja laua
kella, mis kuulusid Martin Wetele. Sulane, kes
end nimetas Sepaks, oli 18 a. mana ja teda
nähtud Tallinna suunas lnkutvat.

Wnrdwargus PuhmnS. Hiljuti murti Puh
mn külas elutsewa Ernst Bretteri elamusse, kust
ära tviidi mitmesugust maja-, toidu- ,ja riide
kraami. Ajal, mil wargyS toime pandi. irnibiS
B. laadal, koju tulles leidis, et ««wSõrad käi
nud. ZÄM. «Sõda lähedal olewasfe «Ma järe
le minnes leidis B. metsast oma poolpiduse pali
tu, müü kraam jäi äga mdurnfls. B-it on en
negi wargad MlaSüumd ning alati päise päewa
ajal. kui omanikku kodus ei ole. Möödu»rud sü
gtstl warastati mehel sepa tööriistu ja kartuleid.

MorjakontroApäM» peetakse tünawn Mnedal.

Kontrollühingute liidul on katvaisus karjakont
rollpäeiva pidada käesolewal aastal 26., 27. ja
28. juunil Jäneda põllutöökeskkoolis. Päewa
wrd alles sZgumata.

Linnukaswatuse konsulcntide wahetus. 1. jun
nist s. a. asus senine Wiljandi-Järioamaa li,mu
kasw. konsulent A. Tärk Pürnummtle samale ko
hale. tema asemele tuleb senine Pärnumaa lm
nukastv. konsulent T. Kimmel, asukohaga Kolga-
Jcmni.

Tsemeut ja bewoutGdde kursased AmttaK.ja
Tapal. Tapa ja Ambla pöViumeeSte feWd kõr
raldatvad Tapal 18.—18. juunil ja ÄmblaS 14.
—IL. juunil tsement- ja betoontõSde kursused.

Kursust juhatab uqener A. Graueu. Kur
susel õpetataAe tegMkult kSiki bewon- ja tse
menttöid, nagu kiwide, tarude, künade, poStide
jne. ivalmistmnist. Soowi korral antakse osawöt
jaile igasugustes ehitustehntlistes küsinmstes nöu
ja juhatust. Lühemaid teateid saav Tapal, põl
lumeeste ÄhiSpangM kuhu ka osawSjust tuleb
teatada ja Amblas maat. tmsnlent R. Lebemlt.

2. pühal Peetris laulupidu.

2. juwiste pühal .peawÄse Peatris Saulupidu, mis
ajiawöiU poolest «töoLab kq>l«keda kõigiti laiallla
itusbiknks. Qsawõtjaile öooMe arw on rohlearüvuili
ne sa lauljate pere MMlb MS %t. Peoplatsile on
püstitatud uus laululMva. Lanluipidu kell
Hti p. I.

P?.rLõne all algul ettenähtud snd. riigiMancma
K. Pätsi ipeoÄ. Wtun«»e on aqa snmcvl ajal seo-
Md ikoosõÄkuwM Wrmbmaäl sa ou ära öelnud.
Peatuvas!i on K. Päts Pürumna.a ralpvasaadikuls
sa kohus tasud liikuma esijoones omas .maakmmas.

Laulupeo lkorMdajate.! õnneßus paluda «0.1-
maa sündmust end. riigiwanemat sa ipraeMt wä
lMninistrvte, prof. A. Piiipu, ses on a-nmid nõus
oleku.

Minister Piip saabuv Peetrisse kell 3 p. I

Kõne tossule kud radws
dnuletuse aÄiuS. .

EeloletvatÄ suwistepühadet pcewkse Ae maa rida
Ibõnekoosõlekusd eowlewa rahlophääletuse n!e sa
hääilet-Usiile tulema pKhisvadHe rüaiksM eÄnõu sel-
M«;niissks 'lowMÄe rahuxvle.

1. pGHP, 4. fSp. tõneleaoad: O. Wiirs 00 kell
12 p. JSlldK» hacridnHeM saAls. kell 4p.1. La u
pa '«atlqkooli rlmmes sa J. LinnaS kell 2p. l.
Raasna-A lktkut.

2. pühak, 5. slp. «stuvwad fõnekstlteiw: M. A.
Jürman kell %ll hamm. NSmküllas,
SMimajas, kell 2p. Amblas, tuwlõrje jeKsi Aaa-
M: rtt. L. Rauidkepp «ing 3. Tõ nisfon kell
11 vamm. Türil, AÄe-tõrie Mk Kaalis, kell 2 p.
Alti k« wiallamajas. kell S P. I. Paides, rahiva
majas s« O. Wiirssa kell 12 p. Mäa-Nnr m
st wanas 'ksolimaMs ning M b p. >l. L õ õ l a s.

3. pjjchatl, 6. ftp., kSnMoad: A. Jn vman
Mi 11 HÄNiM. RoWeS. hksilduWW saailis. lell Z p
Koeru», leerßaaKs; J. Liunas -leil 4 p. l.
Wodjiai, põmüHMi farfti, M 7 M. Mao
asund-lches, lMiduWW»m>j«z sa O. Wiiris so kell
5 p.. I> Pi ometsas KMimMS.

Siiri uudiseid.
Kodukäsitöö, ja kunstinäitus. NaiNsolts kor

raldab 1. ja 2. suwiste pühal koolm«asas Wsi
töö näituse. Peale rikkaliku käsitöö osawnna
on esitatud moodsa toa sisustis. sinna juurde
kuulnwate kMöö esemetega. Käsitöö näituse
kõrwal on ka kunstinäitus. Prl. M. Trautmann
esineb õlimaalide, akvarellide, keraamika ja
portselanmaalidega. Kes sootu ib oma kodu
ilustaba mõne Väärtusliku käsiiöö-- vwi kunsti,
esemega. see argu sätiku näiwsel käimata.

Kirikus „kekobe n,ä»G«" õnnistamine. S. su
tviste pühal «peetakse kirikus koraalipüha ühes
orelile sisse asetatud «kellade märrgu" õnnista
misega. Kellade mäng oli sseni Eestis ainult
Tallinna Pühawaimu kiriku orelil, nii on Tür:
teine kaguduS kodumaal, kes omab. selle kauni
lisanduse orelile.

Lõpetajate ekskursioon. Maiandusgnmn. lõ
petajad korraldawad peale kooli lõppu pikema eks
kurslooni järgmistesse punktidesse Kolowere-
Haapsalu-Muhu-Saaremaa-Wilsilndi-Pärnu-TÄri.

Jälgrattawargus. Kolmapäewa õhtul waras
tati restor. „Saw»e" eest Alliku Vallamajas elawa
August Madissoni jalgratas, mille wäärtuS liv
kr. Margus toimus kella B—ll Vahel. MadlS
fon oli ostnud jalgratta alles paari nädala eest.

Sõitis perroon»! jalgrattaga. Jaama esisel
sõitis jalgrattaga Walter Jürjo, kelle elukoht Sä
rewere wallas. Jalgratas kandis Pärnumaa
numbrit.

OnnetuS wabrikus. Türi paberüvabrikus töö
taw Elma Lemet Vigastas tõö juures selga. Wi
gastuS kerge.

Kiriklikke teateid.
P«be kirik. Täna. nelipühi laupäewat. M

*49 õhtul kirikus fontfcclsjiuna-lateMtiWui. Jut
lustab Tallinna Pauluse kog. Äp. IWe. kaarikaul
Pauluse koguduse seaaÄarilt.

Nelipühi 1. pühal kell 11 hommikul jumala-»
teenistus. LauUtfefet*. Kell 541 püewak fallfe
jumalateenistus

g. pühal leff 11 h. WArquMalateemStuS.
«mm kirik. Nelipühi 1. pühal k. 11 i kM

rijumalateenistus.

2. pühal k. 11 h jumalateenistus." öfr. G
Perli. Šaultfcheb.

Kaeru kirik. Nelipühi 1. pühal t 11 h. im
tnolateentstus. Laula ll»ad Äseru h®ub«SfeO|l
sega. ja meeskoorid J. Jürgensoni juhatusel.
Laululohes.

2. pühal k. 11 h- jumalateenistus armu
kamaga.

Kell 4 p. {. jumalateenistus AaweveS »Ads"
talus. Lanlutehed. Kell 6 p. 1. «sorte Mingu
koosolek feal?amaS.

Gvaleer poeg- ja tütarlastele algab 12. juu
nil kell 10 hommikul.

Javtva-M«hif« kirik. Nelipühi 1. pühal kell
1412 p. juÜuStov õp. A. Metkmann. Laut^oheV.

2. pühal?. vool 12 p. jutlustab öp. A. Wtetk
mann.

Türi kirik. Nelipühi 1. pühal k. 11 h. juma
lateenistus. Laulüleheb. Õp. P. Nõmmik.

2. pühal k. %li h. jumalateenistus. Laulu
raamat. Õp. P. Nõmmik.

Kell %i p. Eoraalipüha ühenduses orelite
sisse asetatud kellade mängu õnnistamisega.
Jutlustab Arlaliseua stud. theel. E. Ne«uit Tail.
linnast. Sissepääs fieiAtflfe laululehtedeM,
millede eest valutakse annetaba 1S senti. õptlaS
tel 10 snti.

S. pühal k. 12 p. tirÄklikub paitused.

Järwa haridusnõukogu

koosolekult.

Muudatust kooliwSraus õpe!«laid lahtireaistreerimiiele.

lJärlvamaa haridusnõnkogu pidas 1. juu
ml Paides, maawalitsuses oma koos
olekut, kus peonnsebt arutati 1933.M. aasta
kooliwõrgu ja õpetajate lahtiregisireecimise
küsimusi.

Wõrreldes möödunud (1932./Z3.) kooli
aastaga, otsustati Järivamaa koolüoõrgu suh
tes esitada maawolikogttle järgmised muuda
tused:

1> Sulgeda üks ii.:ssikmnplekt Müüsteri,
Mke/ Tamsalu, Nõmkiila-Koigi, Roosna,
Wõhr-aiw ja Tori algkoolides. Lahtiseks jäi
esialgu Ke-rinu algkoolis ühe komplekti sul
gemine ;

2) suurendada komplektide arwu ühe wõr
ra LiiMyalla. Koigi ja Paide

algkoolides:
3) awada seniste komplektide aMm juw

res Ageri algk. 4. kl., Walasti algk. 
4. kl.. Jalgsema algk. 6. kl., Tubre alg!
--- «. kl. ja Wcchu algk. - 6. kl.

Klassikomplektide wähenemise tõttu sule
takse 1933./34. kooliaastal Tori algk. 1.
ehk 6. klass rnitg Wabastu algk. 5. ja 6.
klass.

Täienduskoolid otsustati Kõigis, KoerttS
ja Paides jätta töötama kõik lifte klassi
komplektiga ning Järlva-Faanis kahe
kwssikonrplektiga.

Lahti registreerimisele kuuluwad õppejõu
dude teenistmeseaduse alusel kõik asetäitjad
õppejõud ning peale selle mõned määralised
õpetajad klassikomplektide wähenamise tõttu.

Wabadusristi kswslerid
koönduwud.

Eeltööd kaiwad Särwmnaai elutsowate
wabadusnsti kawaleride o rga niseerimiseks
Asutatakse üleriiklise wabadnsriSti wendade
koondise Järwamaa osakond. ASja eesotsaS
seisab res. kapt. H. »emr j. t. Osakond
wõib tegewust algada läbemai ajat.

4 JBtW«

«.-H. trStt, TallwnaS.

2. suvbtepttial

lidne kolk

Peetrljiligg

Ramma piimaühingu likvideerimise toimkonna 
raldusel müüakse kohapeal, 6. juunil s. a. kell 13

enampakkumise feel

maja, hinnatud 250 kr., mootor-3 hoh. j. „ Jumbo", hin
natud 130 kr., transmission,seibide ja Jahutaaga koo
relahutaja „Alfa" ja mitraešuguseib muid iheierei tar
beid. Pakkujatel tuleb sisse maksta 10 % hinnatud
summast, mitte üle 100 kr.

Likvideerimise toimkond*

Vilistis

„3äroa T«atafaM
müügil pii. M. SÄRKI

ktuptuMS.

lile in Piilt liiliiiiiilc Lnf La.

Vermaistö!

Teie soov on, et odava hinna eest saaksite võimalikult hea IM* Peami
seks nõudeks koduriide juures on, et riie ei haiseks ega tolmu endasse kinni ei
võtaks. Selleks on ega vajalik kangaste korralik punastamine saastast ja ket
rusõlidest. Vürv et tohi pleekida ega mKKrida. Seda kõike võimaldati
Teile oma kauaaegsete kogemuste ja katsetega

rl SevttrflMlM MMMut

Tdril, Vabriku uul* nr. t, tel* 87. Proovige, sest oma riim on kuningas
Vastuvõtu kohad» Paides* Hra A. Adelheidt, Turuplats nr. 12.
Jlrva-Jaants, Hra Edgar Veltmann. Peetris* Pr. A. Catpuse kauplus.
Ara vetes, Hra Ed. Puurmanni kaapi. Annas, Hra A. Sagari kauplus.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab <kõie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

HMIIIIM

Soovitab kõiksugu põllumajanduse noore ja koe
tud raasinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval jalg , kfisfpalll ning
tennlsplatsi nöörvõrke.

Vao-Aruküla masinatarvitajate osa ühisus müüb avalikul

enampakkumisel

kell 12 päeval Väinjärve vallas, Vao asunduses
!alus töökorras viljapeksu garnituuri. Masin

»«'°ria mootor ,Stöever* 12 H. P. Pakkumise alghind
1250 kr. Pakkumisest osavõtjatel on lOaf* alghinnast sisse
maksta. Lähemaid teateid saab J. Romanilt Aruküla asundus

Ko»n;- Jalutu».

SIHSIH=m=m=HI=IH=HI=m=SHSu

Head lWji

saadaval Paides

K. Johansoni mm.

ttingu»F»ižiililirn=iii=iii=iiis

liri liii UMMiM

OA uut© õpilaste kevadine vastuvõtmine 7.-9, Juunini Ja
sügisene 24.-26. augustini t9S9, aastal.

. Vastu võetakse õpilasi kõikidesse klassidesse: 1-se klassi algkooli IffitipU
jäid ja vanematesse klassidesse vastavate klasside lõpetajaid teistes gümnaasiumi
des ehk eksamitega eelmise klassi kursuse alatuses.

Õppemaks on nooremates klassides.39 kr. ja vanemates klassides 46kr
aastas. *

Seega odavam kui üheski teises gümnaasiumis. Elamiskulud odavad. Soo
vijaile Internaat.

Soodsad edasiõppimise tingimused põllutöökoolide lõpetajaile ja nõltu
meeste lastele. Lõpetajaile vaba sissepääs kõikidesse ülikooli teadusk, la teistesse
kõrgematesse õppeasutistesse. Õppetöö algab sügisel 89. augustil 19J3. ».

KOOLUUHATUg.

Pikvere Spordi Selts
„Jfirvala* Ja Varangu
Metsateeni jäte Ühin

gu korraldusel
Suviste 2-sei pühal 5. juu
nil 1933 a. Varangu mets
konna metsaülema pargis

Metsa-Pidn

KAVA: 1.) Kõneleb h-ra
Riigikogu liige Loorents.
2.) Jalgrattasõit üle jär
ve. Jooks üle järve 6 tolli
laiuse purde kaudu, kol
mele parimale jooksjale
auhinnad. 4.) Loterii-alieg
ri. 5.) jooksud 100 ja

60 meetrit. 6) Köievedu
s.-s. „ Järv ala" ja Metsa
teenijate Ühingu vahel.

Rikkalik einelaud
õlle ja veiniga

ilutulestik. Tants.
Üldpääsetäht 50 senti.

Rattahoid.
Peo algus kell 2 päeval
Lõpp kell 8 hommikul.

Juhatus.

H Johanson

Paides, soovitab
Randa
nasin
okastraati

vftrnitsat
tsink- ja tinavalget

katuse, ]
seina Ja! pappi
isoleer i
Pliidiraudu, siibreid,

ahju uksi, praeahjus?*?
ja muud malmkaupa
Lukke, hingesid ja

muid ehitustarbeid
Klrveid
Saage
Labidaid
Harke
Adrateri ja hõimu

Loomakette
Piimakanne
Pangesld
Priimuseid
Trükmasinaid j. n. e.

Soodsad hinnad.

m
    :ALU sctdaie

laulupcckd

siis külastage.
I B M

w II i

tefiu

VABRIKU
KA U PLUS!
TAI LINNAS
VIRU —I
KUNINGA 5

Väga opavasti mttüa kiisli
hoitud

200 cm. 1931. a. luksosmudel
Mündi aa. Paide, Osv. Kaak.

3f£uuiuta&e

„ Järva Teatajas*

Müügil kõikides
pudeuavptustes

KREENBAIT

Olen avanud vanade piimanõude

MUMM»,

Kõik vanad kõlbmatud piimanõud tehakse
uueks. Töö korralik, hinnad odavad.

M. Spungtn.

Paides, P&rnu uuL 8.

Paide jaaailaat

peetakse

kesknädalal 14. juunil.

Paide linnavalitsus.


